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Kiekvienas sau.
Sensacija, bet neilgam.
Taip nepridera.

Chicaga laukia p. M. Biržiš­
kos, bet gana savotiškai. Ačiū 
vietinės Katalikų Federacijos 
nufistatymui vietiniai lietuviai 
neįstengė sulipdyti bendro 
priėmimo, nors tas reikėjo bū­
tinai padaryt.

P-no M. Biržiškos misijai 
pritaria kiekvienas sąžiningas 
lietuvis. Ji nepaliečia musų 
frakcinių arba tikybinių pa-
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Lenkai Pasiraso Sutarti Su Vokietija
žiuru. Todėl nėra už ka čia 
varžytis arba vieni kitų bijo­
tis.

Suvienijus spėkas butų gali­
ma sutraukti virš desėtko tūk­
stančių lietuvių. Koki tai mil­
žiniška demonstracija del Vil­
niaus atvadavimo! Kiek ji su­
keltu entuziazmo ir noro dir- 
bti šventam tikslui!

Esamose aplinkybėse mes to 
neįstengsim padaryt. Išsibar­
stę sriovėmis ir kolonijom mes 
keliariopai sumažinsim abelną 
demonstracijų reikšmę. Kai- 
kuriem tas gali atrodyti ne 
tiek Vilniaus vadavimo dar­
bu kiek sriovių lenktyniavi­

mu už pirmenybę vietiniam 
konteste.

Bet tuomi visas dalykas 
dar nepasibaigia. Trys svar­
biausi kontestantai: “Katalikų 
Federacija,” “Naujienos” ir 

Vilniaus Vadavimo K-tas, kiek­
vienas atskirai žada kviesti į 
savo parengimus ukrainie­
čius, baltgudžius, žydus. šių 
tautų atstovai pavargs belaks- 
tydami nuo vienų prie kitų. Ir 
jiems bus neaišku, kam tas 
viskas čia daroma—prieš len­
kus ar tik gavimui daugiau ša­
lininku savo sriovei. £

Bet dalykų stovio dabar ne­
bepakeisi. Kiekvienas turi 
jau užsukęs savo mašiną ir va­
žiuos į pasirinktą tikslą.

Mes iš savo pusės paragin- 
tumem visus dalyvauti Vil­
niaus Vadavimo K-to vakarie­
nėj, rengiamoj penktadieny, 
kovo 27 d., Lietuvių Auditori­
joj pagerbimui p. M. Biržiš­
kos.

Laukdama su didele nekan­
trybe ir abejojimu savo šėri- 
ninkų suvažiavimo arba kaip 
ji pati vadina seimo, “Vieny­
bė” paskleidė džiaugsmingą 
žinią, buk keletas Brooklyn© 
misteriškų biznierių rengiasi 
nupirkti “Sandarą.” Prie jų 
prisidėsiąs dar keletas Chica- 
gos “tautininkų” t. y. tokių, 
kurie drauge su “Vienybe” į- 
dievino Smetoną.

Ar tai ne linksma žinia 
“Vienybės” šėrininkams? Jei­
gu jiems ir nebūtų išduota iš 
bendrovės jokio raporto, delei 
aiškių visiems priežasčių, tai 
paskelbimas, jog “V-bės” prie­
šas “Sandara” pereina į jų ran­
kas, sukeltų tokio ūpo, kad 
jie vėl gal sudėtų keletą tūk­
stančių į gerokai prakiurusį 
“Vienybės” maišą.

Triksas nors laiku sugalvo­
tas, bet yra taip žioplas, kad 
vargiai jam bent vienas pati­
kės. Ne jiems nupirkti musų 
laikraštį. “Vienybė” lošė šio­
kią tokią rolę Amerikos lietu­
vių gyvenime kol ji ėjo išvien 
su sandariečiais ir kaišiojo 
jiem savo šėrus.

Nuėjus savais keliais ji į- 
klimpo į tokią balą iš kurios 
neištrauks jos ir visokios sen­
sacijos bei melagystės.

SB PfilGYS RUSIJOJ
Tiaiįuętka”

Rusija Piatilietka gręsia su­
griauti Europos pramonę.

PARLŽIUS. — Prieš kurį 
laiką Sovietų Rusiją aplankė 
žymus prancūzų finansinis eks 
pertas Parmentier, kuris atsto­
vavo Prancūzijai per Daveso ir 
Youngo konferencijas. Dabar 
jo kelionės metu padarytas 
išvadas paskelbė Sauerveinas 
laikrašty “Matin.” Pasak Par 
mentier. Sovietų penkerių me­
tų planas bus Įvykdytas iki 75 
—80 nuoš. Tai reikš, kad So- 
vietų Rusija sudarys baisų pa­
vojų likusiai pasaulio daliai, 
kadangi galės ekonomiškai su­
naikinti pramonę visų tų šalių, 
kurios 'kaip Anglija ir Vokieti­
ja, daugiausia remiasi ekspor- 

I to prekyba. Parmentiero ap- 
I skaičiavimu, po dviejų metų 
I Rusija galės pagaminti 17 mi­
lijonų tonų geležies, kurių 10 
mil'ionų tonų eis eksportui. Pa- 

i našus rezultatai bus pasiekti 
ir kitose pramonės šakose. 
Kokios reikšmės tai turės ki­
toms pramonės šalims, Pamen- 
tiero nuomone, galima spręs­
ti iš žibalo. Masiška ir pigi 
rusų gamyba privedė prie pa­
saulinių kainų sumažinimų 50 
nuošimčių. Didžiausi žibalo 
koncernai atsidūrė sunkumuose

Parmantiero pareiškimai su 
kėlė didelio susidomėjimo Eu­
ropoj. Juos plačiai komen­
tuoja ir vokiečių spauda. “Vos 
srische Zeitung” vedamajam 
straipsny rašo, kad, nors ne­
reikia per daug jaudintis ir 
daryti perdėtų išvadų, bet, vis , 
dėlto, Vokietija, kuri yra arti­
miausia Rusijai, turėtų rimtai 1 
susirūpinti Sovietų Rusijos 
penkerių metų plano pasiseki­
mo ekonominėmis konsekven- > 
cijomis. Centro or g a naši 
“Germania,” pabrėžęs, kad 
Parmentiero nuomonė yra ypa­
tingai svarbi, kadangi yra vi- I 
siškai bešališka ir paremta | 
blaiviais ekonominiais stebeji- į 
mais, reiškia nuomonės, kad
gali būti fatališka Europos pra 
monei, jei ir toliau bus leidžia­
ma Sovietų Rusijai vykdyti sa­
vo penkerių metų planą, par- 
duodant jai medžiagą, maši­
nas ir samdant technikus.

CHARLIE CHAPLIN APLAN­
KYS KALĖJIMĄ

Garsus komikas C h a rl i e 
’ Chaplin dabar važinėja Vokie- ’ 
, tijoj, kur jį pasitinka begalo 
triukšmingai.

Jis paeriškė noro arčiau su- I 
sipažinti su Vokietijos kalėji­
mais, kuriuose jis žada rodyti 
savo paveikslus.

SMIRNOJ ŽEMĖS 
DREBĖJIMAS

Turkijoj mieste Smirnoj bu­
vo jaučiamas žemės drebėji­
mas.

Žmonės išsigandę b ego į ka- 
pinefe ir į kitas atviras vietas. |

Dviejų bepročių rimti
■ šposai Berlyne

Du bepročiai vasario 21 d. 
Berlyne sukėlė ne mažą susi­
jaudinimą. Į reichstagą įsi- 
briovė senyvas ponas ir be jo­
kios aiškios priežasties du kar­
tu iššovė į vieną atstovą. Už­
pultas atstovas kibo Į savo už- 

i puoliką dr nuginklavo jį. Į 
atstovą paleisti šūviai nepatai- 

| kė. Tardymas parodė, kad i- 
I sibriovėlis yra beprotis.

Kitas beprotis, išradęs “nau- 
, ją” artilerijos pabūklą, negau- 
; damas pripažinimo savo išra- 
I dimui iš krašto apsaugos mi­
nisterijos, pastatė savo išradi-

■ mą savo gyvenamo namo bal-
Iš kairės Į dešinę Marcel Garsand, Claude Draper ir Ge­

orge Smith, kurių paskyrimui kaip federaliais komisijonie- 
riais, Senatas pasipriešino, bet Prezidentas Hooveris neat­
mainė savo nuomonės.

I kone, užsimovė plieninį šalmį 
ir ėmė iš savo artilerijos pyš- 

I kinti į priešingai stovinčio na­
mo kertini bokštą. Per laimę, 
niekas nebuvo sužeistas. Ta­
čiau kurį laiką į visas puses 
lakstė plytos ir čerpės. Poli­
cija artilerininką nuvežė į be- 

I pročių namus.

Uždrausta 25 d. vasario 
daryti susirinkimus

Paryžius ir Berlynas bijosi 
internacionalistu

BERLYNAS. — Berlyno va­
dinamoji revoliucinė profesi­
nių darbininkų sąjungų opozi­
cija norėjo surengti vasario 
25 d. demonstracijas gatvėse. 
Tuo tikslu ji kreipėsi Į Berly­
no policijos prezidentą, kad 
tą dieną atšauktų uždraudimą 
rengti demonstracijas po atvi­
ru dangum nors kai kuriose 
Berlyno gatvėse. Policijos pre 
zidentas, atsakydamas Į tai 
pareiškė, jog paskutinėmis die 
nomis Berlyne Įvyko visa eilė 
užpuolimų ir grobimų, kurie 
neleidžia minėtą uždraudimą 
atšaukti. Priešingai, vasario 
25 d. jis draudžia ne ti susirin­
kimus po atviru dangum, bet 
taip pat numatytus susirinki­
mus Lustgartene.

PARYŽIUS. — Vasario 23 
d. prancūzų ministerių pirmi­
ninko Lavalio sušauktoj kon­
ferencijoj, kurioj dalyvavo 
prancūzų policijos ir kariuo­
menės vadovybės atstovai, bu­
vo nutarta vasario 25 d. nelei­
sti komunistams rengti demon­
stracijų ir eisenų. Prancūzų, 
kaip ir kitų kraštų komunistai, 
rengia vasario 25 d. demonstra­
cijų protestui prieš nedarbą ir 
ekonominę krizę pareikšti.

ITALIJOS LAIVYNAS BAL­
TIJOS JUROJ

Italų laivyno dalis, suside­
danti iš didelio italų kreiserio 
“Amalfi,” ‘kelių laivų naikinto­
jų ir 3 povandeninių laivų, ge­
gužės mėn. pradžioj rengiasi 
plaukti Į Baltijos jurą. Kely 
laivynas žada sustoti Kielio 
Stettino ir Dancigo uostuose. 
Paskui, galimas daiktas,, jis 
atsilahkys ir Pabaltės valstybių 
uostuose.

Vokietijoj pakeista rin­
kimų sistema

BERLYNAS. — Voki ežių 
; valstybės taryba priėmė vy- 
1 riausybės pateiktą įstatymo 
į projektą, kuriuo pakeičiama 
: ligšiolinė rinkimų sistema. Rin­
kimų sistemos pakeitimu, at­
eity 75,000 rinkikų teks vie­
nas atstovas, iki šiol vienas at­
stovas tekdavo 60,000.

Rinkimams suprastinti vie­
toj ligšiolinįų 35 didelių rinki­
mų apygardų bus Įsteigta 162 
mažesnės apygardos. Taip 
pat pakeičiamas balsų likučių 
apskaičiavimo .būdas. Be to, 
numatyta, kad rinkimų sąra­
šuose galės būti Įrašyti .tik 3 
kandidatai. Iki šiol jų skai­
čius buvo neribotas.

■r~————————— S 
KUOMET P. M. BIRŽIŠKA

ATVYKS CHICAGON

Beabejo, kiekvienas lietu­
vis norės su juom pasimaty­
ti ir užgirsti jo žodi apie taip 
svarbų^ visiems klausimą — 
ar galėsime Vilnių atvaduo­
ti, ir jei taip, tai — kuriais 
keliais ?

Prof. M. Biržiška yra žy­
mus Lietuvos veikėjas, visa 
siela atsidavęs Vilniaus rei­
kalams. Neieškodamas gar­
bės ar popui, jis tapo vienu 
didžiausių musų vadų. Šian­
die Amerikos lietuviai jį pa­
sitinka taip kaip kadaise pa­
sitiko Dr. J. Basanavičių.

Prof. M. Biržiškos pager­
bimui Vilniaus Vadavimo 
Komitetas rengia vakarie­
nę kuri Įvyks penktadienį, 
kovo 27 d., Lietuvių Audito­
rijoj.

Artimam bury ir prie 
bendro stalo turėsime pro­
gos arčiau susipažinti su tuo 
veikėju ir pasidalinti nuo­
monėmis. Ši vakarienė Chi- 
cagos lieutvių gyvenime tu­
rės būti neužmirštinu daly­
ku.

Todėl kviečiame visus 
musų darbuotojus įsitėmyt 
penktadienio vakarą ir da­
lyvauti rengiamam pokily.

K. V. K—- TAS
t. - ------------- -- /i

Nauja žeme pietų aši­
galio srity

OSLO. — Vienas norvegų 
tyrinėtojas surado Pietų aši­
galio srity naują žemės plotą. 
Tai yra ašigalio teritorijos da­
lis, kuri prisiartinti prie pieti­
nio Afrikos iškyšulio. Atra­
dėjas iškabino savo atrastoj že­
mėje norvegų vėliavą ir užėmė 
ją norvegų valstybės vardų. Į 
anksčiau atrastą pietų ašiga­
lio sričių žemės plotą buvo 
pareiškusios pretenzijų Įvai­
rios valstybės, visų pirma, 
Jungtinės Amerikos Valstybės.

Vilnių užplūdo vienuoliai

“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
metai Į metus Vilniuj atsiran­
da kaskart daugiau vienuolių, 
kurie atvyksta iš Lenkijos gi­
lumos. Nejaugi, paklausia 
laikraštis, tai Vilniaus krašto 
“kultūrinimo” tikslas?,

RUSIJOJ STOKA DUONOS. 
KODĖL?

Nepristato į laiką.
I 
i ~

Chicago Daily News kores­
pondentas Maskvoj rašo, jog 
ten ėmė kalbėti apie nedatek- 
lių duonos. Tuojau eilės žmo­
nių subėgo prie krautuvių pa- 

! siimti savo dalį kol dar nevė- 
j lu. Taip moterys ir vaikai 
Į lau'kė per valandas, bet duo­
nos visiem neužteko.

Maskvos laikraščiai parašė, 
jog duonos tikrenybėj netrūk­
sta, bet tik ji nepristatoma. 
Vienam darbininkui išduoda­
ma duonos ne pilnas svaras ir 
tai gana blogos rųšies. Bulvių 
duodama šeši svarai Į mėnesį. 
Muilo gabalas atviroj preky­
boj kainuoja 3 doleriai.

DU AEROPLANAI plate­
liuose

. Vasario 21 d., 16 vai. ant 
Platelių ežero buvo nusileidę 
du aeroplanai, kuriais lėkė du 
Suomijos ats. kapitonai bro­
liai Bermeri^, Jie vežė aero­
planą iš Vokietijos Suomijos 
šauliams.

DOTNAVOS ŽEMĖS 
ŪKIO AKADEMIJA

Šia antrašte tilpo mano var­
du straipsnelis 1930 m. gruo­
džio mėn. 12 d.

Aš p. Kasparaičiui išvažiuo­
jant ant greitųjų parašiau šį 
tą apie Ž. U. A. visai netaiky­
damas spaudai. Dėl neaiškaus 
rašto, korektūros ar net mano 
paties kaltės pateko daug net 
faktišku klaidu, kurias nore- 
čiau pataisyti.

Prieš karą Dotnuvoje buvo 
aukštesnioji žemės ūkio mo­
kykla su gera biblioteka ir kt. 
Įstaigomis. Po karo ji atnau­
jinta Žemės Ūkio Technikumo 
vardu, i kurią priimdavo 4 
klasių cenzo. Prieš 6 metus 
technikumas paverstas Į Že­
mės Ūkio Akademiją; studen- 

i tąsi priimami 8 klasių cenzo.
Dabar Akademijoje yra 250 

j studentų-čių. Mokslas tęsiasi 
VII semestrus. Studentai ge­
rai aprūpinami. Apskaičiuo- 

i jama, 'kad vieno Akademijos 
i studento išlaikymas per me- 
, tus valstybei kainuoja 5000 li- 
j tų, Vytauto Didžiojo universi- 
Į teto studento tik 1000 litų; gi 
' diplomuoto agranomo paruo­
šimas kainuojąs apie 15,000 
litų. Išeitų, kad agronomai 
pigiau butų gamintis užsieny­
je skiriant stipendijas, kaip iš­
laikyti Akademiją. Bet ji va- 

j ro platų kulturinį darbą kaip 
žemės ūkio, taip ir švietimo 

I srityse ir tuo pasiteisina savo 
‘ egzistenciją.

Šiais 1931 metais keičiamas 
Akademijos statutas. Nori­
ma panaikinti lig šiol buvusias 
žemdirbių, gyvulininkų ir eko­
nomistų sekcijas, paliekant tik 
bendrą agronomijos skyrių ir 

1 namų ūkio skyrių mergaitėms 
(vietoj ketvirtos namų ūkio 
sekcijos). Mat, specializaci­
ja dar sunku sutaikyti su kra­
što reikalavimais. (

Pr.’ Rudinskas.

PLANUOJA CARNERA- 
SHARKIO MŪŠĮ 

_

Šią vasarą New Yorke
Pranešimai iš New Yorko nu 

rodo, jog ateinančią vasarą j 
turės Įvykti vienas smarkiau- I 
siu susirėmimu kumštininku ; 
pasauly.

J. Johnson, promotorius, su­
manė Įvykdinti dvikovą tarp 
italų milžino Primo Camera ir 
Jack Sharkio, maž daug bir­
želio mėnesy. Vienas valsti­
jos sporto komisionierių štai 
kaip atsiliepė:

“Dabar Shrakey daugiau su­
geba už Camera ir yra ‘too 
smart,’ bet visvien tai butų ge­
ras mušis. Jis sutrauktų skait 
dingą minią ir Camera gali at- ‘ 
sakančiai laikytis.”

KŪDIKĮ PAMETĖ KLE­
BONIJOJ

VIRBALIS. — Vasario mėn. 
9 d., apie 6 vai. vakr. klebo­
nas prie durų rado į skarą su­
vyniotą, 4 mėn. ‘’pilietį,” pri­
statė policijai.

NORĖT PAGERIN
jį BIZNIO SANTIKIU5

VARŠUVA. — Matydama, 
kad Europa ir visas pasaulis 
ima kreivai žiūrėti į lenkų mi- 

i litarinę ir priespaudos poliži- 
j ką, Pilsudskio valdžia staiga 

prisegė alyvos š; utę, kaipo 
( ženklą, kad ji nu' • * Iraugin- 
| gai gyventi su sa' m't liu kai- 
' mynu — Vokietija.

Tarp tų dviejų šalių tęsėsi 
nuolatiniai kivirčiai del pre­
kybos ir muitų. Viena pusė 
nenorėdavo Įsileisti antrosios 
pusės prekių, nors jie butų ir 
labai reikalingi. Vokiečiai 
jausdamiesi stipresniais ne tiek 
paisė ir taikos neprašė. Jie net 
sumanė uždrausti įvežimą iš 
svetur maisto produktų ir pa- 

Į didinti savo žemdirbystę. Tas 
I skaudžiai atsiliepė Į lenkus, 
i kurių maisto eksportas yru vie 
nas svarbiausių prekybos da- 
Ivku. v 4-
Ministeris Zaleskis susirupind

Lenkų užsienių reikalų mi- 
j nisteris Zaleskis, kurs pastara­
jam Tadtų Sąjungos Tarybos 
posėdy prisipažino kaltu spau- 

j dime tautinių mažumų, pama­
tė pavojų lenkiškam ukiui, jei­
gu vokiečiai visai uždarytų sie- 

i nas.

Savo atstovui Berlyne jis į- 
į sakė pagaminti sutarties pro­
jektą, prižadant vokiečiams 
daugeli jiems palankių kom- 

I premisų, pa v. pirkimą iš jų 
j industrinių mašinų ir tt. Pro­
jektas atvyko i Varšuvą ir grei­
tomis atiduotas Seimui patvir- 

I tinti. Min. Zaleskis beto vie­
šai pareiškė, jog patvirtinda­
ma šią sutartį Lenkija Įrodys 
norinti taikingai gyventi. Bet 
ar šios sutarties pasirašymas 

I išriš visus politinius nesusipra­
timus tarp tų dviejų šalių, kol 
kas sunku atspėti.

SNIEGO AUDROS EUROPOJ

Jau antra savaitė kaip Eu­
ropoj siaučia sniego pūgos. Vo­
kietija, Prancūzija, Lietuva ir 
net Italija giliai apklota snie­
gu.

Vienoj Anglijos daly, kur 
žmonės sniego nematė per ke­
turiolika metų, du’ ar jo tiek 
nukrito, jog sunku ; orvažiuo- 
ti.

Audros taipgi sulai..ė 24 va­
landom ir greitąjį laivą Euro­
pą, 242 keliauninkai pasiekė 
Prancūziją nuvargę ir išalkę.

ATVAŽIAVO ŽYMUS 
RABINAS

Iš Ukrainos bolševikų per­
sekiojamas atvažiavo Į Rokiš­
kį įžymus žydų rabinas šmei- 
ursonas. Pas šmeiursoną į Ro­
kiškį važiuoja daug žydų iš 
Kauno, Klaipėdos, Šiaulių, Pa­
nevėžio ir kitur.

VIENA. — Del pakart tinių 
studentų riaušių, vasario 20 d. 
buvo uždarytas Insbruko uni­
versitetas.
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bendrabutį, atvyko ir aprodė 
kaip kuriuos rumus. Įdomiau­
sias buvo chemijos skyrius. 
Vedėjas mums plačiai aiškino. 
Kadangi daug laiko nebuvo,

nu likau Dotnavoj. Brolis’su­
teikė man vietą nakvynei. 
Tuoj nuvykus į bendrabutį, ir 
vėliau po pamokų sugrįžus 
studentams, kalbėjomės apie

Spalio 7 d. buvau nuvykęs 
prie p. Adomkienės ir Norvai­
šų šeimynos atsisveikinti. Se­
nutė Adomkienė apsiverkė; 
nusiskundė, kad biedna ir nie­
ko sunams neturi duoti, vien 
jausmo, ilgėsi0 ir motinos mei­
lės žodelius man įdavė nuvež­
ti į Ameriką ir ten juos pa­
sveikinti.

Nuvažiavau į Rozalimą at­
sisveikinti su sergančiu kuni­
gu Stakėla. Su juo kalbėjaus 
virš valandos laiko, kad ir su­
imtas mirtingos ligos, vienok 
į mano klausimus trumpai at­
sakinėjo. Kun. Stakėlė apie 
Amerikos lietuvius labai ge­
ros nuomonės ir visa širdžia 
gerbia. Sako: “Jei ne mus 
broliai amerikonai, vargu mes 
Lietuvos lietuviai būtumėm į- 
gyję nepriklausomą Lietuvą. 
Prašė mane nuvežti Amerikos 
lietuviams sveikinimus ir ne­
pamiršti rėmus Lietuvos. Kar­
štai pasibučiavę atsisveikinom. 
Kun. Stakėlės, matyt neilgas 
gyvenimas, mano važiuoti iš 
Rozalimo, į Panevėžį ir trok­
šta, kad jo kūno palaikai bu­
tų pakavoti tose kapinėse, 
kur ir jo tėveliai ilsisi arba 
Raginėnų pilikalnyje.

Spalio 18 d. iŠ ryto anksti 
nuvykau su žmonele i Šeduvą 
atsiimti vestuvių paveikslų ir 
vedybų metrikų nuoraša. Kilk, 
plėtokis Šeduvos miesteli, gal 
man daugiau neteks matyt. 
Vykdamas į namus sustojau 
Raginėnuose prie uošvenės su­
diev pasakyti. Verkia mane 
išlydint; aš raminu, bet vel­
tui. Įdėjo kelionei sūri. Va­
kare namiškiai užimti mano 
išvažiavimu, skalbinius sesuo j 
Morta tvarko, mama sudžio­
vino ruginės duonos, Uutelį 
šermukšnių ir dešrų?“'Broliai 
prirengė rytdienai. vežimą. 
Buvo atvykus sesuo File su 
pieninių instruktorium, p. J. 
Petraičiu. Apie valandą lai­
ko su svečiais kalbėjomės. P- Į 
as Petraitis pasižadėjo rasi- ' 
nėti į “Sandarą” ir 1933 m. 
atvykti į Chicagą pasaulinės 1 
parodos pamatyt.

žu į Ameriką. Oras papuolė 
gražus, šilta ir saulėta. Bu­
vo linksma kelionė.

Pro Raudondvarį, šepetyną, 
Kaulališkius, Pakutenus ir į 
Baisiogalę. Pamaldas dar 
Baisiogalės bažnyčioj radom 
nebaigtas; žmonių rinka pil­
na, važiuotų ir pėsčių. Kad 
r tęsėsi bažnyčioj pamaldos, 
bet rinkoj daugiau žmonių 
kaip viduj bažnyčios. Įėjus 
i bažnyčią radom baigiamas 
maldas. Po pamaldų su jau-

sesuo ir mano žmona turėjo 
važiuoti į Maisiogalę ir nebu- 
vo galima visko apžiūrėti. Pa­
pietavę Dotnavos stoty, 1 vai. 
dienos, laiku atsisveikinau?>su 
žmona Varute ir sesute Morta. 
Juodv? traukiniu išvažiavo į 
Baisiogalę, o aš su broliu Pra-

Amerikos lietuvius, su šiais 
mokiniais: F. Jurevičius, J. 
Šumskis, J. Grigas ir A. Juš­
ka.' Mano prašomas aprašyt 
apie Dotnavos Akademiją mo­
kinis, Pranas^ Rudinskas, kad 
ir vėlus vakas, pasižadėjo ir 
išpildė mano prašymą.

Seniau ar Dabar Ilgiau
I • ■

Žmones Gyvena?

Vakare buvom prie p. Gab- ■ 
rio Tamošaičio pirtyje, o iš pir- ! 
ties grįžus mus vaišino vai-j 
giais ir alučiu. Atvyko ir ma- I 
no uošvienė, Kazlauskienė iš- - 
lydėti mane į Ameriką.

Sualio 19 d., anksti rytą su­
kilom, sutaisiau bagažą, vė­
liau susėjo keletas kaimynų. 
Po pusryčių, kuriuos prisiėjo •

nu kunigėliu pasisveikinau, i 
persistačiau, kad esu iš Ame­
rikos atvykęs ir sudėjau svei­
kinimus nuo sesutės, švogerio 
r visos Žičkų šeimynos, gyve­
nančios, Racine, Wis. Labai 
buvo už tai kunigėlis dėkin­
gas. Jis supažindino mane su 
savo seseria, kuriai ir įdaviau 
dovanas. Buvom manę va­
žiuoti i Šilaliu kaima, bet su- v C C 7

sidėjus su Lapinskais atlikom 
taip gerai, kaip kad būtumėm 
nuvažiavę, nors labai mus 
sviete. Kun. Lapinskas kuni- 
zauja Baptų bažnyčioj. Sim­
patingas žmogus ir prašė nu­
rėžti saviems sveikinimu, i A- 
meriką. Labai dėkingas p. 
Niekams už dovanas ir taria 
ačiū.
' Iš Baisiogalės nuvykom į 
K- mariškių vienkiemį, prie 
brolio, brolienės Morkų. Ten 
linksmai dainuodami, visą va­
karą praleidom.

Spalio 20 d., 4 vai. ryto iš 
Baisiogalės stoties išvažiavom 
i Kauną. Mane palydėjo žmo­
na ir sesuo. Nuvykę į Kauną, į 
nuėjom prie razaliniečių p-lių j 
tarnaujančių . Neregių Institu­
te. Ten pasidėję atliekamus 
daiktus, leidomės apžiūrėti 
Kauną. Nuėjau į šaulių Aro 
Kliubą, paprašiau, kad jei at­
vyks p. J. Kvaraciejus ir p. V., 
Stokus, tegul manes palaukia. 
Beeinant gatve, sutinku ir p. 
Kvaraciejų. Tuoj nieko ne­
laukę, einam į Cunard line 

agentūrą. P-as Kvaraciejus 
pirko laivakortę ir galutinai su 
tarėm išvažiuoti iš Kauno spa­
lio 23 d. ir važiuoti laivu Aųui- 
tania, kuris išplauks 1 d. lap­
kričio iš Cherbourg prieplau­
kos į New Yorką. Visi susi­
tarę, nuėjom į United States 
Line agentūrą ir ten pirkau sa­
vo Varutei laivakortę, kuri va­
žiuos bal. 21 d., 1931 m. Geor­
ge Washington laivu. Su p/ 
Liutu kalbėjomės Amerikos 
lietuvių reikalais. P-as Liū­
tas yra gyvas, nemažai rašo į

Kiek iš senų Romos doku­
mentų- galima sužinoti, tai Ro­
mos Imperijoj vidutinis žmo­
gaus išgyvenimas tesiekė maž­
daug 22 metu. Mat Romos

Tur but visi esame girdėję 
pasakojant legendas* kad Ma- 
tuzelis, Nojus ir kiti žydų is­
torijoj minimi asmens gyvenę 
virš 900 metu, šiandien tuo 4.
beabejo niekas netiki ir nega- , Imperijoj buvo nepaprastai di­

delis mažų vaikų mirtingumas. 
Musų, laikais viena anglų gy­
ventojų mirtingumo statistika 
duoda žinoti, kad vidutinis 
Anglijos gyventojų amžius 
siekia maždaug 46 metų.

Iš Įvairiu dokumentu moks- V fc c
liniukas Kemmerichas maž­
daug taip apskaičiavo įvairių 
amžių žmogaus gyvenimo il­
gumą:

Karolingų laikų iki 
mt. vidutinis žmogaus 

31 Inetai;
Rudolfo Habsburgo iki 
XV šimtmečio — 36

Ii tikėti, nes visais vėlesniai­
siais'amžiais mes beveik neuž­
tinkame žmogaus, kuris butų, 
kiek daugiau persvėręs, kaip 
pusantro šimto metų. Tiesa, 
dabra turku Zaro Aga turi a- 
pie pusantro šimto metų am­
žiaus, bet toki žmonės yra di­
džiausia retenybė visam pa­
sauly ir pasitaiko, galima sa­
kyti, tik per daugelį šimtme­
čių. O ir Zaro Aga 200 me­
tų amžiaus tur but nesulauks, i 
Tai ka besakyti apie 900 me- I 
tų. i

O gal senovėj žmonės ilgiau ( 
gyvendavo, kaip dabar? Ši-! 

tą įdomų klausimą tyrė dau- ’ 
gelis mokslininkų ir gavo' vi- į 
sai priešingus rezultatus. Tie­
sa', apie pavienių, atskirų žmo- į 
nių amžiaus ilgumus sunku čia f 
ką pasakyti, nes visais am-1 
žiais pasitaikydavo apysenių 
žmonių. Bet tai ir netaip sva­
rbu. Daug Įdomiau- nustatyti 
vidutinis žmogaus amžiaus il­
gumas įvairiais laikais.

1300
amžius

'Nuo
vidurio
metai;

Hohenzollernų laikais, 1400
—1600 III, — 37.1 mt.;

Nuo 1600 m. iki Fridricho
Didžiojo mirties — 31.7 m.;

Nuo Fridrich0 Didžiojo iki
musų laikų — 42.7 m.

Tai yra didikų, bajorų,
Eterių ir kitų tų
tesniųjų žmonių
Apskaičiuoti tų
žmonių vidutinį amžiaus ilgu-

■ mą visai neįmanomas dalykas, 
. ... 'yj’-f? ■**,'—........... .. ....

n- 
laiku aukš- c.

stati s t i k a. 
laiku visu c *-

nes tam jokių dokumentų nė­
ra. Bet maždaug ir iš to ga­
lima susivokti. Reikia spėti, 
kad tamsios, nekuljturingos, j 
varge ir skurde gyvenančios j 
liaudies mirtingumas buvo ne­
palyginamai didesnis, negu 
bajorijos. Nors tiesa, daug 
bajorų, riterių žūdavo prieš 
laiką — būdavo nužudyti, už­
mušdavo viens kitą per įvai­
rius turnyrus, dvikovas, žūda­
vo per karus mūšių lauke ir 
tt.

Dr. H. Ullmann taip pal il­
gai tyrinėjo įvairių amžių 
žmonių mirtingumą ir gavo 
panašius ' rezultatus — kad 
šiandien žmonių mirtingumas 
yra žymiai sumažėjęs; reiškia, 
šiandien žmonės daug ilgiau, 
vidutiniškai imant, išgyvena, 
negu seniau.

Svarbiausia to priežastis y- 
ra, kaip teisingai nurodo Ar- 
nold’as Hahn’as, pakilusi žmo 
nių kultūra, mokslo, ypač me­
dicinos, išsiplėtimas, ir nepa­
lyginamai higieniškesnis žmo­
nių gyvenimas. Juk viduri­
niai amžiai tokie tamsus, kad 

. ... . \ sergančiuosius ivainaus i a i s 
burtais arba kokiomis bažny­
tinėmis apeigomis Aę švente­
nybėmis, netikrais vaistais gy­
dė. O apie higieną ar turėta 
bent mažiausias supratimas? 
Maras, įvairiausios limpamos, 
užkrečiamos ligos buvo, nuo­
latiniai svečiai. Taigi supran­
tamas dalykas, kad tokioms 
sąlygoms esant, žmonių'' mir­
tingumas turėjo būti didelis 
ir vidutinis žmogaus amžius 
mažas.

žmonių rasės amžiaus ilgu­
mui taip pat tur but įtakos 
neturi. Nors statistikos paro­
do kai kurių skirtumų, bet tai

ga'l daugiau pareina nuo virš- 
minėtų aplinkybių, ir dar iš 
dalies gal nuo klimato, bet ne 
nuo rasinių skirtumų.

Taigi išvada — mes turime 
daugiau šansų ilgiau gyventi, 
negu senovėj. A. Ja.

[“L. U.”]

Žodis Sandariečiams
Atsišaukimas į ALTS, kuopas.

Šiuomi noriu dar kartą pra­
šyti visas ALTS, kuopas, idant 
kaip galima greičiau granžin- 
tumėte Vytauto Didžiojo 500 
metų Jo mirties Jubilėjinius 
ženklelius, išleistus per Liet. 
Pol. Iždo Komitetą, nes šis 
komitetas nori padaryti at­
skaitą ir ją paskelbti organe. 
Kurios kuopos dar nepardavė- 
te ženklelius Vytauto Jubilė- 
jaus, prašome greitai parduo­
ti tarpe narių ir pinigus su ne­
parduotų ženklelių knygelėms

grąžinti L. P. Iždo Komitetui.
Ligi šiol yra tik atsiskaitę 

ALASrl2-ta kuopa Lawrence, 
Mass, 19-ta kp. Newark, N. J. 
ir 11-ta kp. Waterbury (pas­
taroji prisiuntė tik vieną do­
lerį!). Gerb. Žiugžda, 19-tos 
kp. narys vienas pardavė už 
$20.00, drg. Vidunas iš Law- 
renco prisiuntė $14.50; už 
kiek kitos kuopos pardavė 
ženklelių paskelbsime vėliau. 
Dabar man tik tenka ^pasaky­
ti, kad esmu labai apviltas tu- 

j lų draugų sandariečių patrio- 
tingais darbais, todėl prašau 
grąžinti jeigu ne pinigus tai 
bent ženklelių knygeles, kad 
galėtume padaryti atskaitą ir 
ją paskelbti pirm ALTS, sei­
mo.

Liet. Pol. Iždo K-to Pirm., 
V. M. Čekanauskas.

GARSI NKITĖS 
“SANDAROJ E”
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ŠVEDU AMERIKOS LINIJOS
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti

NEW YORKO - KLAIPĖDOS

Šiemet Trys Speciales Ekskursijos į Lietuvą
POPULIARIU MOTORLAIVIU .

"GRIPSHOLM”
GEGUŽĖS 1, BIRŽELIO 27, LIEPOS 23.

A
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Pirmiau Sirgęs Vidurių Ligoms | 

Jaučiasi Laimingas

“West Point, Nebr., Sausio 12 d., 1931 m. Aš var­
toju Trinerio Kartųjį Vyną per daugiau kaip du 
metu ir jaučiuos laiminga dabar. Mano sveikata !' 
buvo labai blogam stovyje kada pradėjau vartoti. E

TRINERIO KARTŲJĮ VYNĄ
Aš gavau sampelį nuo draugo ir jūsų gyduolės pa- 
liuosavo mane nuo vidurių ligų. John H. Andre.“

Trinerio Kartusis Vynas yra keturiopa gyduolė, pasiekia ke­
turias svarbiausias dalis Jūsų sistemos: pilvą, žarnas, kepenis ir 
tulžį. Kada vienas ar daugiau šių organų yra užsikimšę, Jus skup- 
džiatės blogu apetitu, vidurių nedirbimu, svaigimu, galvos skaudė­
jimu, dideliu nuovargiu. Trinerio Kartusis Vynas greitai pagelbsti. 
Visose vaistinėse. Dabar DVIEJUOSE DYDŽIUOSE. •

*- --------- ------------- 1
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Atlankyk Savo

ŠEŠIOS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
Pasirink Parankiausi Laika

Balandžio-April 24, laivu STATEDAM, Holland America 
Line iš New Yorko per Rotterdamą į Klaipėdą.

K '
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valgyt širdžiai skaudant, 
nes gal ir neteks daugiau sa­
vųjų, namiškių matyti ir su 
jais drauge būti. Broliai su­
rašę laišką įdavė nuvežti se­
sutei ir švogeriui Adomkams. 
Visu veiduose matėsi liudėsis, 
griaudingumas. Baigus pus­
ryčius valgyt, broliai pakinkė 
porą žemaitukų, pridėjo pil­
nus ratus dobilų, idėjom mano 
bagažą ir atsisveikinę su vi­
sais namiškiais, broliais Be­
niu, Kaziu ir Vladu, motina, 
uošviene ir tarnaite Kaziune, 
su verksmu akyse ir suspaus­
tomis širdimis reikėjo sakyt 
sudiev ir tas sudiev gal pasku­
tinis... Laikiaus, neverkiau 
namuose, bet per laukus va­
žiuojant, paliekant prigimtą 
Meldinių kaimelį, savuosius ir 
tuos draugiškus linksmus kai­
mynus, tą gražų žydintį links­
mą jaunimą, darėsi graudu ir 
nejučiomis ašarėles nubrau­
kiau.

Mane palydėjo iki Didžiu- 
pių broliai Vladas ir Benis. 
Važiavom drauge į Baisioga­
lės stotį su žmonele ir sesute 
Morta. Sesutė Saliomija— 
Janeliunienė mane apdovano­
jo lietuvišku medumi, kurį vė-

Amerikos lietuvių laikraščius. ] 
Iš ten’nuėjom į Karo muzie-1 
jų, apžiurinėjom įžymesnias 
Kaune vietas ir namus. Pie­
tus valgėm šaulių Kliube. Va­
kare buvom nuėję į kino Pa- 
lase teatrą pažiūrėti. Nakvo- 
j o m O n o s Janulytės ir 
Alvyros Butkeviciutes kamba­
riuose, Neregių Institute. Dar 
turiu pasakyti, kad minėtos 
panelės mums aprodė visą 

Neregių Institutą. Keletas ne­
regių gražiai pianais paskam­
bino, 
rodė

taiga 
yra ’30.

rašto parašė ir skaitė; 
žemlapyje Lietuvos da- 
Labai pavyzdingai ši iš­
vedama. Viso neregių 

Turi įsteigę mažą še­
pečių dirbtuvėlę, dirba ir kito­
kius rankdarbius. Vedėjas 
šios įstaigos p. J. Ignatavičius, 
ukvedis, p. M. Šidlauskas ir 
gydytojas, VI. Kvieslys.

Spalio 21 d., 6 vai. ryte, vi­
si trys iš Kauno stoties trauki­
niu išvažiavom prie brolio 
Prano į Dotnavą. Iš Dotna­
vos stotes iki Žemės Ūkio Aka- i 
demijos reikėjo eiti pėstiems, 
virš kilometro. Akademijos na­
mas labai tvarkiai, švariai į- 
rengtas ir užlaikomas. Brolio 
ten neradom. Paskambinus į

Gegužės-May 2, laivu EUROPE, North German Lloyd, išxNeW 
Yorko per Bremen į Klaipėdą.

Del kitų išplaukimų iš New Yo-rko greit susisiekti su 
KLAIPĖDA, iliustruoto cirkulioriaus su žemlapiu ir kainų, 
kreipkitės j savo laivakorčių agentą arba:

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. (Tel. Bowling Green 9-8787) New York, N.Y.

181 N. Michigan Ave., 10 State St.,
Chicago, Ill. Boston, Mass.

Inforjnacijos ir kitos žinios teikiamos nemokamai.

DIDELE EKSKURSIJA

PO VADOVYSTE
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje
NORTH GERMAN LLOYD Ekspresiniu greituoliu

TREČIOS 
KLESOS
KAINOS:

Greičiausiai plaukiojančiu laivu
) Iš New Yorko į Klaipėdą . $117.50
) Į Klaipėdą ir atgal : : . $193.00

Suv. V’al st. Taksos Atskirai.

IŠPLAUKIA 
iš

NEWYORKO
GEGUŽĖS

2
Specialiai tiesioginiai traukiniai iš Bremeno į Klaipėdą, 

prižiūrimi atsakomingų konduktorių

Ambraziejus, J.
168 Grand St..

Brooklyn, N. Y.
“Amerikos Lietuvis”

14 Vernon St., 
Worcester. Mass.

Baltutis, P. P.
3327 So. Halsted St.r 

Chicago, Ill.
Bartkevičius, P. \ 

678 No. Main St., \
, Montello, Mass.
Bogden, J. G.

432 W. Long Ave., 
Du Bois, Pa.

“Dirva”
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio
Gendrolius, N.

395 Broadway, 
So. Boston, Mass.

Kažemėkas, K. Ch.
797 Bank St- 

Waterbury, Conn.
MakareviČius, K.

95 Liberty St- 
Ansonia, Conn.

Mollis, P.
1730 — 24th St., 

Detroit, Mich.
Mikolainis, P. 

188 Sands St- 
Brooklyn, N. Y.

Patarimų klauskite pas

GERMAN 
LLOYD

c*

a

NORTH
GERMAN

LLOYD

-Rauktyte, J.
123 Millbury St., 

Worcester, Mass.
Sekys, J.

226 Park St., 
Hartford, Conn. 

Sidabras, K.
875 Cambridge St., 

Cambridge, Mass. 
“Naujienos”
I 1739 So. Halsted St., 

Chicago, III.

Stulpinas, V. M.
32S5 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
“Sandara”

3236 So. Halsted St., 
Chicago, III.

Trečiokas, A. S.
197 Adams St., Newark, N. J.

Urbšas, J. J.
187. Oak St., Lawrence, Mass. 

“Vienybė”
193 Grand St..

Brooklyn, N. Y.
Vasiliauskas, J.

814 Bank St,, 
Waterbury, Conn. 

Velečkis, A.
502 South Ave.,

Bridgeport, Conn. <
Vaišnora, K. J.

Franklih Sav. Bank & 
TrusfCo., Pittsburgh, Pa.

Varašius, A.
So. 12th‘and Carson Sts., 

Pittsburgh, Pa.
Vitkauskas, J. T.

2701 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia, Pa.

Viesulą, K. J.
1128 Washington St.» 

Norwood, Mass.
Zolp.J.T. e

4559 So. Paulina St., 
Chicago, Ill. <-
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Gegužės-May 16, laivu HELLIG OLAV, Scandinavian Line, 
iš New York į Klaipėdą, be persėdimo. Šios visos ekskursijos 
rengiamos grynai Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos.

Gegužės-May 27, laivu LANCASTRIA, Cunard Line, iš New 
Yorko ir Bostono tiesiai į Klaipėdą be persėdimo. Šią Eks­
kursiją rengia S. L. A. su Lietuvių Agentų Sąjunga.

5. Birže'lio-June 6, laivu ROTTERDAM, Holand America Line, 
iš New York per Rotterdamą į Klaipėdą. Šią ekskursiją ren­
gia laikraščiai.

6. birželio-June 17, laivu AQUITANIA, Cunard Line, Iš New 
York per Southampton į Klaipėdą. Rengia Lietuvių Agentų 
Sąjunga.

Jeigu manai važiuoti į Lietuvą sekančią vasarą, tai jau lai­
kas pradėti rūpintis reikalingais kelionei dokumentais ir užsisa­
kyti vietas ant laivo.

Platesnių informacijų klauskite

Sandaros Agentūra
3236 South Halsted Street, Chicago, Illinois

Tel.: Calumet 3277
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įvairios Žinios
NUOSTABUS MEDIS

Bengalijoje netoli Faridpu- 
ru auga nuostabi palmė. Va­
karą, kai pradeda skambėti 
bažnyčios varpai, palmė pasi­
lenkia ilgi žemės. Rytą, ji iš­
sitiesia, šakos ir lapai paky­
la i viršų ir sudaro puikią vir­
šūnę. .Palmė ne maža: penki 
metrai aukščio, jos kamieno 
skersumo apie 25 centimetrų; 
smogus nepajėgtų jos suleng- 
ti. Auga ji palinkusi.

ANGLAS UŽRAŠĖ SAVO
TURTĄ VOKIEČIŲ KARO 

INVALIDAMS

Vietos žmonės tiki, kad pal- j 
mė turinti gydomąją jėgą ir į 
galinti apginti nuo piktųjų 
dvasių pinklių. Jie lanko ją ir 
ji visa apkabinta aukomis.

Laikraščių pranešimu, ang­
lų laivo kapitonas Robinsonas 
užrašė visą savo turtą — 140,- 
000 markių vokiečių vyriausy­
bei karo invalidams sušelpti. 
Savo testamente Robinsonas 
pareiškė, kad pasiturinti Ang­
lija galinti be sunkumo aprū­
pinti savo invalidus. Šis tes­
tamentas buvo užginčytas. 
Teisme buvo iškelta byla. Da­
bar teismas pripažino, kad 
testamentas galioja.

34 VAIKŲ TĖVAS

PASMAUGĖ SAVO 
IŠGELBĮĮĖTOJĄ.

“Kurjer Vilenski” praneša i 
apie šitokį pasibaisėtiną įvykį ' 
iš Ašmenos apskr. Mišku į sa- ' 
vo namus grįžo vienas senyvas i 
Ašmenos apskr. kaimo gyven­
tojas. Eidamas jis pastebėjo, 
kad kaž koks žmogus mėgina 
pasikarti į medį pakelėj. Nie­
ko negalvodamas, jis puolė 
prie to žmogaus ir, kada tas 
užsinėrė kilpą sau ant kaklo, 
ją nutraukė ir išgelbėjo jam 
gyvybę. Tuo tarpu išgelbėta­
sis, psichiškai nesveikas jau-, 
nas vyras, užuot padėkojęs, 
užmetė išgelbėtojui kilpą ant 
kaklo ir pradėjo jį smaugti. 
Kada smaugiamasis neteko są 
monės, jis užmetė kilpą ant 
storos šakos ir mėgino pakar­
ti savo išgelbėtojo kūną. Tuo 
tarpu užėjo eiguliai, bet jau i 
buvo per vėlu.

Vilniuje Rodunės g. 24 gyve­
na dailidė Judyckis, kuris yra 
34 vaiku tėvas. 22 vaikai mi- v
rė, o 12 gyvena ir visi sveiki. 
Visų 34 vaikų motina taip pat 
gyvena ir jaučiasi gana svei­
ka.

DIDELIS KIAUŠINIS

Madagaskaro saloje rastas Į 
nepaprasto didumo kiaušinis 
sudėtas prieš tūkstančius me- i 
tų paukščio, kurio dabar jau : 
nėra. Kiaušinis sveria 7 ki-1 
lo, o jo trinys 150 kartų didės- . 
nis už vištos. New Yorko mu- , 
ziejus pasiūlė už tą kiaušinį 
3,000 dolerių. .

KIŠENINIŲ LAIKRODŽIŲ 
ISTORIJA

SENOVĖS TEISMAS

Tas buvo senovės spartoje. , 
Keliu ėjo 10 metų vaikas, o 
danguje sukinėjosi plėšrus va­
nagas, kuris, pamatęs lauke į 
laukinę vištelę, kaip akmuo | 
nukrito ant jos. Vištelė, gel- 
bėdamasi nuo vanago, puolė ( 
ant krutinės vaikui. Vaikas 
sugriebė paukštį, smogė jį gal- 1 
va į akmenį ir iškilmingai par­
sinešė taip lengvai patekusį j 
jam grobi. Apie tą atsitikimą 
sužinojo spartos piliečiai ir la- ! 
bai pasipiktino žiauriu pasiel­
gimu. Buvo paskirtas teis­
mas, kuris pasmerkė vaiką mir 
ties bausmei už niekšingiau- i 
šią iš žmoniškų nusikaltimų, į 
— už užmušimą beginklės bu- Į 
tybės, kuri ieškojo apgynimo.

Tą pamokinantį apsakymą j 
žymus Prancūzijos žmogus! 
Puahkarė papasakojo savo 
kalboje atidarant Paryžiuje i 
nesenai sukurtą 4-tą Tarptau- I 
tiška Gyvulių Globos Draugi- l 
ją, kurios nariais pasidarė i 
daugiausiai, Paryžiaus diduo- | 
menė, Prancūzų apsišvietusios 
visuomenės žiedas.

PASKUTINIS KEISTUOLIO 
NORAS 
—

Tūlas laikas atgal Anglijoj ! 
pasimirė žmogus, kuris labai | 
mėgdavo keliauti geležinke­
liais. Jo medžiaginė būklė 
leido jam tokį malonumą tu­
rėti ir jis galėjo važinėtis vi­
sais Anglijos geležinkeliais. 
Ypač jis mėgo važinėti vieti­
nio susisiekimo traukiniais. Jis 
taip puikiai buvo apsipažinęs 
su traukinių judėjimo tvarka, 
kad geležinkeliečiai vadinda­
vo ji “gyvuoju traukiniu judė­
jimo tvarkraščiu.” Kai jis 
numirė, tai pildant, paskutinį 
jo norą, jo kaistą nešė 2 ieš­
mininkai, 2 sargai, 2 bilietų 
kontrolieriai ir 2 mašinistai.

Kišeniniu laikrodžiu nežino- 4.
mas yra nei jų išradėjas, nei Į 
vieta.

Vienintelis susikoncentravi-; 
mo punktas yra faktas, kad . 
XV amžiuj ir XVI amžiaus pra 
džioje buvo įvairių laikrodžių i 
fabrikų.

Pirmųjų laikrodžių didu­
mas ir forma įvairus; jie buvo 
labai netikslingi. L a i k r o- 
džiams mokėdavo labai daug, 
bet naudos iš jų buvo maža.

Pirmieji kišeniniai laikro­
džiai, jau gerai padirbti buvo 
1676 m. Tuo pat laiku kiše­
niniai laikrodžiai buvo padir­
bti Londone trijų laikrodinin­
kų. Vienas šios rūšies laikro- j 
dis, kuris pasiekė kontinentą, 1 
buvo dovana Prancūzų kara­
liui Liudvikui XIV.

Visi laikrodžių patobulini­
mai buvo padaryti XIX am­
žiaus pirmoje pusėje “D.”

KOKIA MOTERIS YRA
VISU GRAŽIAUSIA v-
Moters Grožio Supratimas 

Pirmiaus ir Dabar. I
Jau senas romėnų satirikas 

Martialis juokėsi iš savo laikų 
moterų, kurios norėjo pasida­
ryti laibomis, lieknomis, var- 
žydamos savo liemenį visokio­
mis juostomis, net nesigailėda- 
mos savo vaisiaus yščiuje. Be 
to, kad nestorėtų, m i s d a v o 
duonos pluta ir vandens stik­
line.

Bet vistik, kas iki šių laikų 
užsiliko nuo pirmykštės kul­
tūros, liudija, kad tuomet lai­
bumas nėra užskaity/tas gro­
žio idealu. Tai rodo tų laikų 
liekanos, kad ir pav. taip va­
dinama K storulė “Vilendorfo 
Venera.“ Tai yra skulptorinis 
kalkakmenio storulės moters 
tipas. Tokio pat grožio tipai 
buvo ir Senovės Amerikos 
skulptūrose.

Senoj • babilioniečių dailėj 
pirmenybė duota visai prie­
šingam grožio tipui. Šio gro­
žio tipo tęsinį randame aigip- 
tiečių dailėj, kur moters gro­

žį stengiasi atskirti nuo viso 
to, kas seksuališka: jie pieš­
davo moteris lieknomis, ilgo­
mis kojomis, lieknu liemeniu ir 
— tiktai retuose atsitikimuo­
se — be drabužių.

Homero laikų vazų pieši­
niuose matome moteris su 
vapsvos liemeniu, kurios visai 
mažai turi bendro su tais lai­
kais, kai graikai iškirto Afro­
dites statulą.

Žodžiu, žmonės visu o m e t 
sekdavo madas. O mada sten­
gėsi dailės priemonėmis atskir­
ti ir išimti tą, kas ir kuriame 
laikmetyje sutapdavo su gro­
žiu, nors pasiekimui šio tiks­
lo visų laikmečių moterys tu­
rėjo perkentėti daug kančių. 
Ne tiktai pas laukinius mer­
gaitėms tuojau po gimimo su 
įvairiais raiščiais deformuoda­
vo galvas, bet, ligi pat 19 šimt­
mečio ir Europoje “aukštesny- 
šis luomas” mergaitėms suvar­
žydavo galvas, kad geriau pri­
tiktų tuomet garsinamos tam 
tikros kepuraitės.

Laukinių paprotys nudažyti 
veidus ir kitas kūno dalis, už­
siliko ligi musų laikų (pudra- 
vimasis). Amerikoje—maudy­
klose—šių laiku moterys da- 
žo net kojas, nors čia taip pat 
yra senas dalykas, Moterys su 
nudažytomis kojomis jau ran­
damos antikiniuose vazų pie­
šiniuose.

Apie auskarus ir apyrankes 
mes visai nekalbėsime: jų gim­
tinė žinoma visiems.

Dabar pažiūrėsime į plau­
kų nešiojimo budus ir jų spal­
vą.

Liudviko XIV laikmetyje vi­
sos damos nešiojo aukštas fri­
zūras. Šios mados reikalavi­
mo aukoms nė vieną naktį tek­
davo miegoti sėdint krėsle ir 
važiuojant į balių tupėti ka­
rietoje—kitoniškai joje netilp­
davo su savo frizūra.

Plaukų spalva grožio atžvil­
giu taip pat greit keisdavosi. 
Čia paimdavo viršų geltoni, 
čia juodi ir tt. O toms nelai­
mingosioms, kurioms plaukai 
neprisitaiko prie “mados spal­
vos reikalavimų,“ reikia grieb­
tis jų dažymo. Iš čia išsivystė 
plaukų dažymo technika.

Negrų kiltyse taip pat įvia- 
rus supratimas ir apie dantų

grožį: vieni iš jų nugalanda 
labai aštriais galais, kiti ap­
skritais ir tt. Mes, aišku, lai­
kome gražiais* dantimis tokius, 
kurie yra normaliai išaugę. O 
Ceilono salų moterys laikomos 
gražios, jeigu turi margus 
dantis. Todėl jos čia naudoja 
dirbtiną priemonę— juos mar­
gina. i

Kaip ten nebūtų, visuose 
laikmečiuose buvo statomas 
klausimas: kokia moteris yra 
graži? Bet atsakymai buvo la­
bai įvairus ir dažnai keisdavo­
si. Dabar liekni, graikšti li­
nija visur paima viršų ir nėra 
abejonės, kad šis grožio tipas 
bus nugalėtoju. Bet čia pa­
ima viršų ne vien silpnos mo­
ters lieknumas, bet svarbiausia 
sporte išsitreniravusios moters 
tamprios, tvirtos linijos. Tai 
yra panašumo tarp graikų gro 
žio tipo ir amerikonizmo. Ir 
nesunku atspėti, kad šis gro­
žio tipas užkariaus visą pa­
saulį. Tai ne mados reikala­
vimas, bet šių laikų hoterų 
prisitaikymas prie gyvenimo. 
Gimsta moteris, kuri bus lygia­
vertė (ne panaši) vyrui. Gim­
sta naujas moters grožio ti­
pas.

Kokia moteris yra graži.
Viso pasaulio tautos, ne­

žiūrint tipų įvairumo, mano, 
kad tiktai jų moterys yra gra­
žiausios.

Kai 18-ty atrodo klasiškas 
statulas, tai romėnų grožio ti­
pus apskelbė visų gražiausiais. 

Į Dabar ši pažiūra yra visai at- 
i mesta. Tarptautiniuose gro- 
| žio konkursuose pirmą premi- 
i ją paskiria anglo saksų tipo 
moterims. Šių dienų grožio 
supratimas mus nuvedė prie 
kitokio grožio įvertinimo. Dvi­
dešimt metų atgal, sunku bu­
vo rasti toks žmogus, kuris 
tvirtintų, kad juodos rasės mo­
teris gali būti graži. •< O šių 

’ dienų dainos apdainuoja neg­
rų šokėjų grožį.

Ilgai valdė pažiūra, kad 
graikai savo kultūros žydėji­
mo laikotarpy, davė plastišką 
grožio idealą. Bet vėliau šis 
tvirtinimas labai pasikeitė ir, 
pagaliau, buvo visai atmestas.

Dabar pažiūrėkime, kas ir 
kokias moteris garbina.

Hotentotai garbina storas, 
nutukusias moteris (steotopi- 
•gija) : tokias ten kultivuoja 
kaip kulminacinį grožio tašką. 
O-musų moterys pasinaudoja 
net chirurgo peiliu, kad tik 
atsipalaudotų nuo nereikalin­
gų, grožį nakinančių, raume­
nų.

Tačiau klaidinga butų ma­
nyti, kad tai yra visai naujas 
dalykas. [“D.“]

Komp. S. Šimkus Italijoj
Jau keletas savaičių, kai iš 

Vienos į Milaną atvyko p. St. 
Šimkus.

Vienoje p. St. Šimkus buvo 
apie pusantro mėnesio ir nau- 
dugniai susipažino su tenykš­
tės operos darbu ir organiza­
cija.

Milane, kur pirmoji pasau­
lio opera — Scala — jis su­
stojo ilgesniam laikui. čia, 
ministeriui p. V. černeckiui 
tarpininkaujant, p. St. Šim­
kus gavo leidimą lankyti visas 
Scales repeticijas. Jau išstu­
dijavo kelis to didžiojo teat­
ro pastatymus, jų tarpe “Ri- 
goletto,“ “Aidą,“ “Cavalleria 
Rusticaną,“ “Tristaną ir Izol­
dą“ ir porą visai naujų operų. 
Šiuo metu lanko “Boriso Go- 
dunovo” (kurioj dainuos ša- 
liapinas). Vagnerio trilogijos 
ir Masssenet “Manon” bandy­
mus. šios visos operos Scaloj 
bus pastatytos vasario-kovo 

^mėnesiuose.
Be to, p. Šimkui jau yra duo 

tas leidimas- lankyti ir Romos 
karališkbsios operos (Teatro 
deli’ Opera Reale) bandymus. 
Ten jis susipažins su “Andre 
Šenje,“ “Toscos“ ir kitais pa­
statymais, kurie eina pas mtfs,
bet kurie šį sezoną nestatomi 
Scaloje.

Italijoj p. St. Šimkus pasi­
liks iki š. m. balandžio mėn.
pabaigos. Po to dar vyks į 
Paryžių susipažihti su Grande 
Opera ir Opera Comique dar­
bais. Grįždamas Lietuvon, su­
stos Bayrenthe, kuriame dirba 
garsusis dirigentas Arturo 
Toscanini.

NAUJA LIETUVIŠKA 
OPERA

Lietuvos laikraštis “Diena“ | 
paduoda savo bendradarbio , 
iš Paryžiaus sekamo turinio 
pranešimą:

“Sužinojau, kad kompozi­
torius Bacevičius parašęs ope­
rą. Smalsumas ir susidomėji­
mas vertė mane nueiti pas jį. 
Mažutė St. Jaques gatvelė su 
•daugybe senojo žanro ‘Kote­
lių’ ir ‘pradingstančiojo Pary 
žiaus’ pėdsakais. Įeinu į vie­
na tokiu viešbučiu. Jau ka- t 4. 4.
ridoriuj girdėti pianino gar­
sai, kurių vedinas įspėju du­
ris į kurias reikia pastuksėti. 
Malonus šeimininkas nuošir­
džiai mane priima. Noriu nu­
sivilkti paltą, bet Bacevičius 
sulaiko perspėdamas, kad1 
kambary šalta. Stebiuosi, 
kaip tai jis gali tokiame šal­
tame kambaryje dirbti po 10 
— 12 valandų per dieną. Ką 
gi, toks jau daugelio kūrėjų 
likimas! Įkalbinėju Bacevi­
čių ką nors paskambinti iš sa­
vo naujosios operos, bet jis 
kukliai atsisakinėja.

“Teoiau išgavau kaikurių ži­
nių apie operos turinį. Vadi­
nasi ji ‘Vaidilutė’, 3 veiksmų 
6 paveikslų opera. Ji parašy­
ta lietuvių mitologijos fone, fi 
guruoja čia šventoji giria, 
vaidilutės, amžinoji ugnis, au 
kurai ir t.t. Tame fone eina 
trys svarbiausios akcijos — 
religinė (stabmeldiška)’ vi- 
visuomeniška ir politinė (Vil­
niaus klausimas), o be tauti­
nių idėjų joje nemaža visuo­
tinų žmonijos idėjų. Šios o- 
peros ypatingumas, palyginus 
su kitomis, tas, kad joje žy- 

j mią vietą užima okultistinės 
i idėjos ir okultistinis gyveni­
mas. Yra scenų iš astralinio 
gyvenimo, televizijos pavyz­
džiai ir katalepsiniai transai, 
hipnozas. Turinys ir muzika 
turi grynai lietuviškų ypatu­
mų. Partitūroj daug lietuvių 
liaudies motyvų ir grota su 
tuo muzika parašyta moder­
nišku stilium.

“Išklausęs visą sąmojingai ir 
ritmingai parašytą operą, su

nusistebėjimu žiuriu į tą jau­
ną, energingą ir jau taip daug 
padariusį muziką. Atsisveikin 
damas prašau jo paskambinti 
keletą kurinių, kurie turėjo 
tokį didelį pasisekimą pasku­
tiniame koncerte. Stebėtinas 
progresas ir išsilavinimas. 
Dar sužinau, kad operos bale­
tas .bus statomas Paryžiui 
“Samoureux” koncerte, kur 
diriguoja garsusis Alberto 
Wobffo ir pati opera bus ki­
tais metais statoma Paryžiuj 
kitam sezone. Tenka linkėti 
pasisekimo jaunam, talentin­
gam musų kompozitoriui.”

—Arbitblatas.

KAIP ČIGONAS KIRVĮ VIRĖ

Atėjo į kaimą čigonas. Įėjo 
į vieną trobą ir prašo:

—Ponytėle, gal turi ką su­
valgyti, esu labai alkanas či­
gonėlis.

—Ką aš tau duosiu, nieko 
neturiu.

—Išvirk ką nors.
—Nieko neturiu, čigonėli.
—Tai duok, nors kirvį išvir- 

į siu.
—Še, kad nori, virk, maty­

siu, kaip tu jį išvrisi — ir at­
nešė naują kirvį.

Čigonas nupiovė kirvakotį, 
numetė į šalį, o galvą įdėjo į 
puodą; užpylė vandens ir ver­
da. Virė, virė, paskui ėmė 
ragauti. “Butų visai geras val­
gis, tik kruopų trūksta.” šei­
mininkė atnešė kruopų. Virė, 
virė ir vėl paragavo. “Butų 
jau visiškai geras, tik sviesto 
reikia.” Aanešė ir sviesto. Vėl 
maišė, maišė, dar paragavo ir 
sako: “Nu, šeimininkėle, duok 
šaukštus ir druskos, dabar val­
gysim.”

Suvalgė košę, o kirvis pali­
ko. šeimininkė ir klausia:

‘Kada gi kirvį valgysim?”
—Oi, ponytėle, jis dar neiš­

virė. Aš parsinešęs išvirsiu ir 
su vaikais jį suvalgysiu,” at- 

I sakė sotus čigonas. “M.L.”

, Garsinkites
“SANDAROJE”

Kiekvienas žino, kad patogiau­
sias ir tiesiausias kelias į 

Lietuvą, yra per

KLAIPĖDĄ
Greiti, dideli ir moderniški lai­
vai. Išvengkite bereikalingų 
pasų ir bagažo egzaminavimą 

ant svetimų šalių rubežių.

New York-Klaipeda 
-New York

(Ten ir atgal) TREČIA KLESA 
Šios žemos kai­
nos bus tiktai 
kovo ir baland­
žio mėnesiuose. 
Važiuokite ank­
sti. Sutaupinkite 
pinigų. Gryžimo 
laivakortė gera 
dviems metams.

SI5O
tiktai

PAVASARIO IR VASAROS EKSKURSIJOS

VELIKI NĖ EKSKURSIJA
Kovo 21—March Laivu “FREDERIK VIII”

Pavasarinės Ekskursijos
UNITED STATES Balandžio 11 FREDERIK VIII Balandžio 25

Didžiausia Bendra Ekskursija

Gegužės 16—May Laivu “UNITED STATES”
Linksmiausia Vyčių Ekskursija

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Birželio 6—June Laivu “HELLIG OLAV”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursija
Rangia

Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras
Liepos 3—July Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos 25—July Laivu “UNITED STATES”

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos Kontragento Paštui Vežioti

27 Whitehall Street, New York City
248 'Washington St., Boston,’ Mass. 130 N. La Salle St. Chicago, Ill.

Skaitykite

“SANDARA” tai veidrodis Amėrikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, 'tautiškas, liberališkas laikraštis. “San­
darą“ leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 

geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu­
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tad išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra­
nešimais, visais straipsniais <ir tt. »

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole­
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už­
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiųsi- 

i te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, taį “Sandarą”
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

“Sandara ’ ’
3236 South Halsted Street, Chicago, Ill.
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tandara yra sava'tinis laikraštis leidžiamas kas penktadienis Leidžia Ame­
rikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Telefonas: Calumet 3277.
Užsisakymo kaina 

u vienytose Valstijose metams • $2.00 j
'žsienvi metams $3.00 ,

kaip kad pasitaiko, kad tėvai išauginą vaiką,manydami 
galės pasidžiaugti sentvėje, o tas vaikas tampa valkata 
ir žmonės pirštais bado netik į vaiką, bet ir į tėvus. Tok­
sai nuotikis yra vadįnamas nelaime ir šiandie “V.” stei­
gėjai ir didžiuboj palaikytojai sako — “Vienybė” ne­
laimėje. Nekurie net vengia prisipažinti, kad jie buvę 
arba yra “V.” bendrovės dalininkai.

Pavyzdžiui, kad ir paskutiniu laiku Paleisti nie- 
kuom nepamatuoti gandai apie ten kokių tautininkų nu­
pirkimą “Sandaros.” Panašų darbą tik gali atlikti žmo­
nės esantieji žemiausiame doros ir žmoniškumo laips­
nyje. Tačiau mes nekaltiname visų “Vienybės” Bend­
rovės dalininkų už tokį nekulturišką “V.” redaktoriaus 
pasielgimą ir tikime, kad jie atšauks tą jų pačių prama­
nytą sensaciją ir vengs.panašių dalykų ateityje.

Mes tikime, kad “Vienybės” tvarkytojai pames vai­
kiškus žaislus, paliaus kandžioji kitus ir prisilaikys laik­
raštinės etikos.

priešakyje, pasiryžo nupirkti 
laikraštį “Sandarą” ir • jau y- 
ra galutinai prie to pasirengę. Kauno Paslaptys

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respubika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy­
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar­
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj* ir visoj tautoj 
plačiausius demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at­
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautos ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar­
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

KAIP CHICAGOS LIETUVIAI PASITIKS 
PROF. M. BIRŽIŠKĄ.

KUN. NAVICKIO APDŪ­
MOJIMAI

Kas yra visų blogybių šal­
tinis? Pasak kunigo Navicko, 
tai laisvamanių spauda, kuri 
nepripažįsta vyskupo cenzo­
riaus ir nesiklausia dvasios va­
dų ką rašyti.

Per “Draugo” radio valan­
dą, minėtas tikybos gynėjas 
pareiškė tokius gudrius žo­
džius :

Kongresui memorialą pra­
šant pripažint Lietuvos res­
publiką. Tą dokumentą pa­
sirašė p. Coolidge. Vėliau 
jam būnant vice-prezidentu 
Senatas prielankiai išsireiš­
kė už Lietuvos pripažinimą.”

Musų korespondentas p. M. 
Stakėnas taipgi praneša, jog 
3outh Bostone surengtame p. 
M. Biržiškai bankiete dalyvavo 
virš 300 ypatų.

Atrodo* jog p. M. Biržiška 
pirmą kartą atsilankymas į A- 
meriką jau spėjo užkariauti 
ios šalies lietuvių širdis.

Pasiekus Prof. M. Biržiškai Ameriką, lietuvių laik­
raštija ir visa lietuviškoji visuomenė žingeidavo kogrei- 
čiausiai sužinoti, koks jojo šios misijos tikslas ir ką jis 
veiks. Paaiškėjus, kad jis atvyko reikalu, kuris kiek­
vienam lietuviui yra arti prie širdies — Vilniaus vada­
vimo reikalu, amerikiečiai atidarė savo šrdis ir kiekvie­
noj kolonijoj iškilmingai Pasitinkama. Kadangi Vil­
niaus reikalas yra musų visų reikalas, tai mes visi ir pri­
valome lygiai rūpintis. Ypatingai, mes turime pasiro­
dyti, kad esame vieninga tauta ir visi kaip vienas dir­
bame, kad atgauti musų sostinė Vilnius.

Kitos kolonijos tai ir įrodė. Philadelphijoj, Balti- 
morėj, Bostone ir kitose kolonijose buvo surengta iškil­
mingas Prof. Biršižkos priėmimas ir apie tas iškilmes 
plačiai rašė ir Amerikonų spauda. 0 tas yra mums svar­
bu tuomi, kad visur buvo apibudinama Vilniaus klausi­
mas ir musų pasiryžimas kovoti kol bus jis atgautas. 
Tai yra gera proga supažindinti Amerikos visuomenę su 
mums per lenkus padarytą skriaudą.

Chicagos lietuviai irgi laukia šio taip brangaus 
mums svečio. Tik labai gaila, kad mes negalime pa­
rodyti vienybės šiame vieningame darbe. Argi galima 
pasididžiuoti, kuomet Chicagoje randasi apie šimtas 
tūkstančių lietuvių ir susirinks sutikti taip brangų svetį 
vos keli šimteliai tautiečių? Netik, kad negalima di­
džiuotis, bet stačiai yra gėda. Jeigu čikagiečiai kitais 
laikais pripildydavo Seventh Regiment, tai jie galėjo 
ir šį kartą taip padaryti. Ir dabar dar nėra pervėlu tai 
padaryti. Tuomet butų galima prieiti ir prie milijoni­
nės vietinės amerikonų spaudos; ir visi drauge galėtu­
me pareikšti jam musų dėkingumą už jojo nenuilstantį 
darbavimąsi Vilniaus vadavimo darbe.

Bet pasidėkojant musų dešiniajam sparnui, mes 
esame susiskaldę. Jie pirmieji monopolizavo visas die­
nas ir paskyrstė parapijoms, dar pašiepdami, kad “pri­
imsime ir ‘bedievius’ į parapijines svetaines.” Taip 
dalykui esant, vietoj sueiti visiems įkruvą ir darytį pla­
nus bendram gerb. svečio sutikimui, kiekviena skirtin­
ga grupė stengiasi surengti, kas kur ką gali. Reiškia, 
Prof. M. Biržiška bus tąsomas po skiepus ir panašias 
vietas. Kiek išto bus naudos, tai jau kitas klausimas.

Taigi šimtatūkstantinė lietuvių kolonija Chicaga 
negalės prisilyginti nei prie tokio mažo Bostono ar Bal- 
timorės. Tas parodo, kad ne skaičiuje, bet vienybėje 
galybė.

“Suįrusios šeimos, legali­
zuota paleistuvystė, negimu­
sių kūdikių žudymas, girtas 
biznis, žmogžudystės ir sau- 
žudystės, luomų neapykan­
ta, ištvirkęs jaunimas — tai 
prieštikybinės spaudos pa­
sėkos...”
Mes patys nežinojom, kad 

nekatalikiška spauda but to­
ki stipri, kad galėtų privaišin­
ti tiek blogybių; o nabagė “ti­
kinčiųjų” spauda but taip men­
ka ir silpnutė, kad neįstengtų ' 
apsaugot pasaulį nuo didžiau­

siu nuodėmių.
Kunigas Navickas neišaiški­

na kokiomis priemonėmis “be­
dievių” spauda atlieka tą bai­
sų, civilizacijos atžvilgiu, dar­
bą. Jeigu ištikro taip butų 
kaip jis sako, tai visi laisvieji 
laikraščiai turėtų būti valdžios 
uždaryti, *o žmonėm brukti tik­

tai katalikišką spaudą.
Bet kun. Navickas taipgi nu­

tyli faktą, jog pirmutinis nusi­
dėjėlis buvo Adomas; ragavęs 
uždrausta vaisiu. Jo nusidė-! 
jimas buvo toks didelis, jog j 
Dievas turėjo jį aprėdyt figos 1 
lapu ir išmesti iš rojaus. Bet 
ar skaitė Adomas bedieviškus 
laikraščius, tai klausimas.

Vėliau ir tikintieji taip pa­
skendo nuodėmėse, kad Die­
vas turėjo atsiust savo sūnų 
persergėjimui. Sūnūs buvo nu- 
kryžiavotas tų, kurie tikėjo į 
Dievą, o ne kokių ten Chica­
gos laisvamanių J

Mes visgi patartumėm kun. 
Navickui pasiskaityti bent šv. 
Kaštą pirma negu kalbėti per 
radio.

LIETUVIAI SOCIALISTAI 
VEIKS PLAČIAU

Po ilgų atostogų “Naujieno­
se” vėl pasirodė lietuvių socia­
listų skyrius “LSS. Žinios,” 
kuriose aprašoma neseniai į- 
vykusi jų konferencija, nors 
del blogo oro nelabai skaitlin­
ga.

Buvę apsvarstyta daugelis 
klausimų, tarp kurių svarbiau­
sias, tai atgaivinimas abelno 
socialistų judėjimo. Nutari­
mas šiame reikale taip skam­
ba :

“Vienbalsiai konferenci­
ja nutarė, kad dabar yra lai­
kas pradėti platų organiza­
cinį darbą. Tuo tikslu Pil­
domas Komitetas privalo pa 
gaminti tam tikrus lapelius 
ir paskleisti juos per veikė­
jus kolonijose.

Tačiau šito vieno vargiai ar 
užteks, kad išjudinti kolonijas. 
Iki šiam laikui socialistai pasi­
tenkindavo kritikavimu kitų ir 
čia jie pasiekė gana aukštos 
tobulybės. Bet tas jiems nę- 
sustiprino organizacijos. Gal 
ateity jie iškels ką nors nau­
jo; gyvenimas- pilnas siurpri­
zu, c.

Skaitytoju
Balsai

IDIOTAI NORI “PRA­
NAŠAUTI.”

NERIMTŲ VYRŲ DARBAS

“Vienybė” (seniau buvusi “Vienybė Lietuvninkų”) 
yra gana senas laikraštis. Ir šiandiena, galima sakyti, 
kad jau persenas ir su ją nūnai yra Panašiai, kaip kad 
su pasenusiu ir netekusiu sąmonės žmogum. Tai yra ap­
gailėtinas dalykas ir ji šiandiena žengią į nepavydėtiną 
padėti.

“Vienybė” kitados buvo gana rimtas laikraštis, ir 
tai buvo J. O. Sirvydo laikais. Gi jam pasitraukus, jojo 
įpėdinis, V.-Sirvydas dar įstengė palaikyti žmonišką pir­
mąjį pusi ir redakcijinius straipsnius. Bet neilgam. Jam 
pasitraukus, ateina nauji “tvarkytojai” ir laikraštis pa­
verčiamas į orakulą. Tai yra apgailėtinas perijodas. 
Ypatingai skaudu darosi rimtiems “V.” steigėjams ir pa­
laikytojams per ilgus metus. Jie pergyvena momentą,

PROF. M. BIRŽIŠKA PAS 
BUV. PREZ. P. COOLIDGE

“The Boston Globe” plačiai 
įprašo prof. M. Biržiškos atsi­
lankymą pas buv. Suvienytų 
Valstijų prezidentą p. Coolid­
ge. Lietuvių svečią palydėjo 
ir perstatė p. Jenkins ir, kiti 
A. L. T. Sandaros veikėjai.

Minėtas amerikiečių dienra­
štis toliau rašo:

“Prof. M. Biržiška, kuris 
vakar buvo pasveikintas val­
stijos gubernatoriaus J. B. 
Ely, paaiškino laikraštinin­
kams, jog būnant šioj šaly 
jam svarbu susipažinti su į- 
vairiu > universitetu tvarka. 
Del dviejų priežasčių jis ap­
lankė ir p. Coolidgė. Šiam 
būnant ,Massachusetts vals­
tijos gubernatorium, valsti­
jos legislature p a s i u- n t ė

Greitu laiku mano vykti į Chi- j 
cagą perstatyti savo propozi­
ciją dabartiniams “Sandaros” 
savininkams. Jei dabartiniai 
jos savininkai pasiūlymą pri­
imtų ir nestatytų negalimų są­
lygų, jis mano tuoj minętą laik­
raštį nupirkti, perorganizuoti 
ir leisti talkininkaujant su Chi­
cagos tautininkais.”

Iš kurios pusės ‘ne imtum, 
matai, kad jie yra pilni pa­
giežos. Jie sako “greitu lai­
ku vyks į Chicagą, pas ‘San­
daros’ savininkus.” “Sanda­
ra” jug yra organizacijos laik­
raštis ir jos savininkais yra vi­
si nariai. Tai kam tuomet 
reikia vykti dar į Chicagą 
kuomet Brooklyne ir New Yor­
ke yra Sandaros kuopos, kas 
reiškia, kad ten ant vietos y- 
ra dalis Sandaros savininkų. 
O gal.jie mano atvažiuoti į Chi­
cagą ir suruošti “gruodžio sep­
tynioliktą.” Dieve jiems pa­
dėk... bet reikia atsiminti, kad

Chicaga ne Kaunas.
Kaslink to “pasitu r i n č i o 

tautininko,” tai labai gerai, 
a.d jie turi tokį “pasiturinti.” ! 

Bet mes draugiškai ir tik į au- 
4 norime pasakyti, kad jus pa­
s'laikytumėt ji arti, nes kai 
8ĮLA. pareikalaus atmokėti 
morgičiuką, tai gali susigadyti 
patiems tas “pasiturintis tau­
tininkas.”

Bet mes gerai suprantame su 
kokiais tikslais tas yra daro­
ma ir tai gali padaryti-tik pa- 
tantuoti idijotai. Mat jie ma­
no, kad paleidus apie “Sanda­
rą” nesąmoningus gandus, kas 
sudemoralizuos Sandariečius 
ir jie galės juos pasiimti į savo 
federaciją. Tai yra naivus 
sanprotavimas. Bet, sakoma. 
— pagal Jurgio ir kepurė. 
Kiek mes Sandariečius pažįs­
tame, tai netik, kad jie nenu­
sigąsta panašių gandų, bet 
daugiau dirba ir todėl nesą­
monių fabrikuotojai savo tikslo 
nepasieks.

Vienas dalykas, tai kas San- 
dariečiai pamatys, kaip vieny- 
biečiai jiems atsimoka už ren­
gimą piknikų, koncertų ir kito­
kių parengimų, “Vienybės” 
naudai. Mat už gerą, reikia 
atsimokėti blogu.

Tečiaus gera lekcija ateičiai.
‘ —B. M.

TRUMPAI APIE VISKĄ
Druska Mirusioj juroj.

Azijoj yra taip vadinama 
Mirusioji jura, kurioj randasi 
druskos vertės $100,000,000,- 

000.
Jos .užtektų visam pasauliui 

per. šimtmečius.

Žemes senumas.

Niekas negali prikišti, kad I Kitam slaptam klube ren- 
Kaune nėra latrų. Tiesa, jie i kasi siauras būrelis gerai pa-
neturi tokio garso, kaip žy­
musis Amerikos latras Al Ka- 
ponė, bet juk ir Kaunas ne 
Chicaga.

Kauniškiai latrai savo “vei­
kimo” budais panašus į chica- 
giškius. Yra Kaune kokaino 
pardavėjų, užkonspiruotų nuo 
policijos akių; berods jų kon­
spiracija nėra ilgaamžė: žiū­
rėk, tai šen, tai ten ir suimti 
kokaino kupčiai.

Vienas žinomas visam Kau­
nui girtuoklis kartą pasiūlė:

—Klausyk, aš esu sotus. Ko 
dabar aš noriu? Aš noriu o- 
piumo rūkyti. Nori, važiuoki- 
va kartu.

Laikraštininkui toks pasiu- 
,ymas tai tikras radinys. Ap­
lankyti opiumo rūkyklą Kau­
ne J

—Gerai. Važiuokiva.
—Parodyk raumenis. Ar 

esi įsitikinęs, kad gavęs an­
tausį iš karto nekrisi, o galėsi 
dar smarkesniu atsa kyti? 
“Ten” visko pasitaiko. Tik 
be Šukiu. «.

—Gerai, tegu ir be šukių. 
Vežk.

Girtas prietelius miglotom 
akim į mane pažiurėjo, pagal­
vojo.

—O žinai niekur aš su ta­
vim nevažiuosiu. Juk tu iš 
smalsumo tuoj išplepėsi. Ry- 

■ toj, žiūrėk, laikraščiuose ir pri 
‘rašyta. Nepatikimas tu žmo­
gus. O kas už tai atsakys? Aš. 
Ten reikia tylėti...

Taip ir nepavyko įprašyti, 
kad parodytų opiumo rūkyk­
lą. Bet jei siūloma ją aplan­
kyti, vadinasi, Kaune ji yra.

Daug prieinamesni slapti 
kortavimo klubai. Kaune jų 
esama net kelių. Del jų priei­
namumo “platesnėms masėms” 
jie pavojingesni už kokaino ir 
opiumo rūkymo lindynes.

Kortavimo klubai yra kalti­
ninkai daugiausia valdininkų 
išaikvojimų, kaltininkai šei­
myninių nelaimių, jie yra pra­
žudę nemažą buri žmonių.

Kauniškiai Al Kaponės sa­
vo “klijentų” smaukime meto­
dais nė kiek nenusileidžia chi- 
cagiškiui. Pasakojosi toks 
“klijentas,” ilgą laiką lankęs 
vieną kortavimo klubą, prisi­
dirbęs begales skolų, kuris 

i laiku susigriebęs ir dabar 
į “metavoja” skolas mokėda­
mas.

žįstamų žmonių. Ten losią 
“Chemin de Fei>” Ten esąs 
vienas 'kitas profesionalas lo­
šėjas. “Svečiams” kai kada 
per vakarą pavykstą praniau­
ti po kelius šimtus litų.

, Dauguma išeina iš ten iš­
blyškę, keikdami ir kortas, ir 
savo silpnybę, ir visą pasau­
lį. Patenkintas tik šeiminin­
kas. Jis visada laimi.

Lošėjų tarpe plačiau žino­
ma ir trečia kortavimo lindy­
nė. Ir ten puikiai verčiasi ke­
li profesionalai kortuotojai. 
Svečiai, po kelių stambesnių iš­
lošimų, kuriais įžiebiama kor­
tavimo aistra, vėliau ateina tik 
pralošti.

Pažymėtina, kad kortuotojai 
niekad niekam nepasakoja a- 
pie tas biaurias vietas.

Ta apilinkė ir ir padeda joms 
klestėti. Bet... ateis ožka prie 
'.ūžimo. Spr.

KOVA DEL LAISVĖS
(Tikras atsitikimas)

Buffalo klonyje, Harisbur- 
I ge, Perrino pakrantėje ukinin- 
i kai matė, kaip du galiūnai ko- 
\ vėsi del savo laisvės.

Didžiulis, žmogaus padirbtas 
paukštis, vadinamas aeropla- 

i nu, skrido ten, kur aru keliai 
buvo. Žmogus, sėdįs aeropla- 
ne, norėjo užkariauti erdvę ir 

Į vienas naudotis oro keliais. 
Štai jau tiek metų, kaip jis 

i prasimanė tą paukštį, kurio pa 
j galba yra padaręs daug laimė- 
! jimų. Dar vienas patobulini- 
! mas — dar daugiau drąsos ir 
• skraidymas oru paliks tuo pa- 
I čiu, kas ir vaikščiojimas žeme, 
į Žinojo tai žmogus, savo paukš- 
, tyje besėdėdamas.

Matė tą ir senas oro erdvių 
Į valdovas — aras. Matė jis, 
į kaip akiplėšiškai trukdydamas 
oro erdvėj amžių tylą atlekia 
plačiasparnis triukšmi n g a s 

I paukštis, kurio dar nebuvo bu- 
I vę paukščių giminėje. Pama- 
i tė aras tą neprašytą svečią ir 

jo širdis užvirė neapykantos 
, karščiu. Ištiesęs sparnus puo- 
: lė jis savo laisvę ginti, nes aro 
laisvė buvo tas pats, kaip ir 

I erdvės laisvė. O laisvės erd­
vėje jau nebebuvo, nes tas 
paukštis kėlė didžiausį triukš­
mą ir leido durnus į visas pu­
ses.

Žmonės sako: “ką Dievas 
nori nubausti, tai pirmiaus at­
ima protą.” Taip yra su brook- 
lyniškiais fašistais. Ir ko jie 
ne prirašo savo tam fašistiš­
kame orakule? , Patys save 
vadina “sunais Lietuvos,” o 
kiti nei kam verti. Ypatingai, 
pastaruoju laiku jie pradėjo 
visu frontu pulti sandariečius, 
net pramanydami įvairias ne­
sąmones. Mes į tai nekreip­
tume domės, jeigu jie pasiten­
kintų būti tokiais, kokiais jie 
yra. Bet kuomet jie preten­
duoja būti tautininkų vadais, 
pasivadindami “tikrais” Lietu­
vos sdhais, tai tuomet prisiei­
na parodyti ant kiek tie “su- 
nai” yra idijotai. ‘ Fašistų, o- 
rakulo laidoje, iš kovo 7-tos, 
štai ką jie sapalioja:

“...teko patirti, kad keletas 
vietos tautininkų su vienu ge-. 
rai pasiturinčiu biznierium

Musų planetos amžius nu­
statytas 1,852,000,000 metų. 
Šį apskaitliavimą padarė Yale 
universiteto profesorius pasi­
naudodamas atvežtom iš Rusi­
jos granito uolom.

Alaskos turtas.
į-

Garsi savo aukso kasyklom 
Alaskos šalis, galėtų ^taipgi 
amžinai teikti 1,000,000 tonų 
popierio į metus.

Seniausias medis.

Neseniai Seattle, Wash., ta­
po iškastas raudonojo medžio 
gabalas, kuris turėtų 42,000 
metų amžiaus.

Amerikos miestai

Suv. Valstijos 1920 m. tu­
rėjo 93 miestus, kuriuose gy­
veno virš 100,000 kiekvienam.

Pirmoj vietoj stovi New 
York su 7 milijonais žmonių; 
paskiau eina Chicaga, Phila­
delphia, Detroit, Los Angelės, 
Cleveland, Pitu?buxgt ir kiti.

šį klubą laikąs Kaune gerai 
pažįstamas ponas, praeity net 
politinis veikėjas (buvęs kaž­
kurio seimo narys).

Jo bute lankėsi daug jauni­
mo — kauniečiams gerai pa­
žįstamų valdininkų, studentų, 
bankų tarnautojų. Du dideli 
stalai kai kada ne^utalpinda- 
vę visų “pokerninkų.” Be 
proncentų nuo išloštų sumų, 
suktas šeimininkas nustatęs 
lar 'tokią, taksą: selterio bon- 
ką — 1 litas, stiklelis degti­
nės, vadinamasis “kleboniš­
kas” — 2 litai, vandens stikli­
nė 50 et.; pasinaudojimas iš­
vietė — 50 c t.~Yr tt. Kuo ne 
Al. Kaponė?

—Ar pats šeimininkas ne- 
lošdavo?' Paklausiau “meta- 
vojančio” pokerininko.

—Matai, šeimininkui reikė­
jo apdengti savo ūky, kurį ne­
seniai buvo pirkęs, trobesiams 
stogus. Matyt, truko pinigų. 
Tad jis nutarė išbandyti lai­
mę ir taip per vieną vakarą 
“prabandė” 200. litų. Tai bu­
vo pirmas ir paskutinis jo de­
biutas. Jį aplošė vienas iš 
daugiausia pralošusių klijen­
tų. Pas a*k “metavojančio,” 
atsitikdavo, kad kurį vakarą 
likdavo visi pralošė. Išlošda- 

| vo tik vienas šeimininkas...

Virš kalnų aidėjo neplasno- 
jančio paukščio užimąs ir jis 
pats drąsiai kirto sau taką virš 
pačių lizdų, kuriuose yra iš­
augusineviena karta tikrųjų 
oro valdovų — gamtos paukš­
čių. Nebeiškentė aras, puolė 
jį, tik norėdamas tą atskren- 
dantį atūžiantį neprašytą sve­
čią sudrausti. Jis puolė tie­
siai iš priešakio.

Žemai ūkininkai matė ir se­
kė pakilusio aro skridimą. Jie 
pastebėjo, kad vos tik palie­
tęs aeroplaną aras ėmė kristi 
žemyn. Suprato žmonės, jog 

! paukštis buvo- nugalėtas... Vė- 
I liau aras buvo rastas su nu- I
I kirsta galva. Didžiulis, šešių 
pėdų sparnų platumoj, paukš­
tis tiesiai buvo įkišęs galvą į 
aeroplano propelerį, kuris sa­
vo sukimusi aeroplaną trau­
kia. skindamas ore kelia ir žu- 

: dydamas tą, kuris drįso am­
žiais turėtą laisvę ginti... (‘Ž’)

Ar. Vitk.

IR AUKŠČIAU...

Aš žinau ka reiškia, kuo-I c
į met yra garsinama, kad vieš-
j bučio kambariai po $1 ir auk­
ščiau.

Na, o ką gi?
Aš gavau kambarį už vieną

l dolerį ir buvo aukštai—’/all 
! right.”
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Mano Kampelis
——■ Rašo Padhackas ——

Musų komunistai, matomai, 
neįstengė baigti tarpusavinių 
kivirčių. “Dešinysis oportu­
nizmas” esąs per daug stiprus 
ir nesukalbamas. Jam vado­
vauja Pruseika, Strazdas, Ba­
cevičius ir kiti. Visi žymus į 
šulai, su kuriais šiaip ar taip 
turi skaitytis. Jų užpakaly 
stovi “Vilnis.”

Kad išvengus galutino skal­
dymosi Amerikos komunistų 
partija nutarė visą dalyką pa- • 
vesti Maskvos internacionalui. 
Bet tas nesustabdysiąs kovos ; 
su “dešiniaisiais. ’ Jie visvien 1 
bus spaudžiami iki nepasiduos. 
Pruseika ir jo draugai dabar Į 
galės patys paragauti tų vais­
tų, kuriuos kitiems siūlė.

Nepasitenkinę kam ukrai­
niečiai kreipias į Tautų Lygą 
su protestais prieš lenkų žiau­
rumus, Varšuvos laikraštinin­
kai nusitarė “aprašyti” ukrai­
niečių istoriją.

—Per amžius Ukrainoj gy­
veno ramus žmonės, kurie pra­
leisdavo dienas apvagiant vie­
nas kitą, retkarčiais savo kai-1 
myną pasodinant ant kuolo ar-, 
ba masiniai skerdžiant žydus. 
Šis rojus užsibaigė atėjus len­
kams, kurie statė miestus ir 
mokino ūkio. Lenkų teroras 
padidėjo, kuomet ukrainie-i 
Čiams buvo uždrausta skandint1 
raganas arba išlupt kitam akį. 
Dar blogiau pasidarę kuomet 
lenkai pareikalavę ukrainie­
čių praustis ir lankyti mokyk-1 
la. To niekas negalėjęs pakę­
sti.

savo partiją, kad jeigu ji ne­
išeis viešai prieš prohibiciją, 
sekančiuose 1932 metų prezi­
dento rinkimuose laimės demo­
kratai.

Partijų pažadai vis vien ma­
žai ką reiškia. Jie taip sura­
šomi, kad patraukti kuodau- 
giausia balsuotojų, o kas vė­
liau bus, tai kitas klausimas. 
Prohibiciją yra didelis pelno 
šaltinis įvairiems politi k i e- 
riams; ją panaikinus daugelis 
jų nueitų ubagauti.

Rusijoj vėl didelis sujudi­
mas. Atsirado net keturiolika 
menševikų, kuriems nepatin­
ka sovietų valdžia. Visi jie, ži­
noma, atiduoti karo teisman ir 
laukia gyvybės ar mirties.

Dvylika apkaltintų prisipa­
žino prie kaltės ir prašė susi- 
mylėjimo. Likusieji du atsi­
sakė nuo bile kokių malonių 
ir esą pasirengę mirti. Jie tik 
pareiškė apgailestavimą/ kad 
sovietų valdžios prokuroras 
Krilenko nežmoniškai su jais 
eigės.

Tokias scenas tekdavo ma­
tt ir caro laikais.

Kun. Dr. Viskontas, gyve­
nąs Vilniuje, parašė 'keletą 
straipsnių apie Vytauto Di­
džiojo bažnytinę politiką.

Tas kunigaikštis pastebėjęs 
senovės lietuvių tikėjimo tru­
kumus bandęs ieškoti kokios 
nors išeities. Keistučio rū­
muose jis susitikdavęs su kry­
žiokais belaisviais ir iš jų už- 
girsdavęs apie katalikybę. Bet 
tikėjimą priėmęs politiniais 
išrokavimais.

Tokiais keliais lenkai bando 
pajuokti ukrainiečių protestus. 
Jie nori pasirodyti kaipo kul­
tūros skelbėjai barbariškoj Uk­
rainos šaly.

Koks nebūtų tas kraštas, bet 
į jį niekas neprašė lenkų lįsti 
ir kaišioti savo “civilizaciją.”

La Guardia, progre syvus 
New Yorko republikonąs ir 
kongresmenas viešai perspėjo

.Mums atrodo, jog Vytautas 
mažai ką gero turėjo pasimo­
kinti iš kryžiokų, ypač doros 
klausimuose.

Katalikybė Lietuvoj atsirado 
kontrabondos keliu ją atnešė 
Jogaila. Vytautas, kurs vė­
liau irgi tapo kataliku, nedaug 
apie tai paisė ir todėl jam 
gerai sekės valdyti. Jo nu­
sistatymo reiktų ir šiandie pri­
silaikyti.

KAS Iš JUSU NE 
PRIETARINGAS?

Tai likimo duodamieji ženk­
lai, praneša pasisaugoti nuo 
gręsiančio nemalonumo ar ne­
laimės. Tais likimo ženklais 
tiki ne tiktai laukinis žmogus, 
kurs del didelio prietaringu­
mo net pats savo šešėlio bijo, 
bet lygiai taip pat ir kultūrin­
gas m"sų laikų miestietis ir 
kaim‘

Ar maža yra žmonių, kurie 
tiki, jog perbėgusi kelią juo­
da katė būtinai turi atnešti 
jiems nelaimę. Ir jei tokia ka­
tė iš tikrųjų (kelią perbėgo, 
dažnas grįžta atgal, nes jis 
įsitikinęs savo kelionės bepras- 
mingumu.

Arba įsivaizduokite, jog at­
ėjote į svečius ir susėdę prie 
stalo pastebite, jog jūsų iš vi-! 
so trylika. Tik retas nepasi- Į 
duoda šios skaitlinės fatališ­
kumui, dauguma tiki, jog vie-' 
nas iš trylikos butanai turės 
netrukus mirti ir siaubingomis I 
akimis dairosi aplink, pas pa-1 
smerktasis. <

Skatlinė trylika laikoma to­
kia nelaiminga, jog tryliktą 
mėnesio dieną dažnas neišdrį­
sta pradėti kelionės arba bet 
kurį darbą, kurie būtinai turė­
sią baigtis nelaime.- Iš tos 1 
priežasties kai kuriuose van- jI 
denų laivuose negalima rasti! 
nė vienos kabinės, kuri šia fa-1 
fališkąja skiatline butų pažy-1 
mėta. Trylika išbraukiama iš | 
skaitlinių eilės ir visiškai ap­

Buna net labai keistų prie­
tarų. Taip, kai kuriose Lietu­
vos vietose tikima, jog norint, 
kad per žiemos šalčius pasi­
darytų šilčiau, reikia suskai­
tyti dvylika plikių ir “šaltis 
sprogs.” * 
į- Paryžiuje-Monmarto koke­
tės tiki, jog ant lovos numesta 
skrybėlė arba ištiestas kamba­
ryje pradžiūti sušlapęs skėtis, 
išvaro iš namų pinigus. Vie­
na žymi prancūzų artistė ti­
kėjo, jog per Naujų Metų su­
tikimą būtinai reikia pabučiuo 
ti gaisrininką. Jei tatai kar­
tais nepasisekdavo/ ji labai 
nub us I a vo, nes tikėdavo turė­
sianti visus metus nepasiseki­
mą scenoje.

Ypatingu nepasitikė j i m u 
žiūrima į brangius akmenis. 
Dar nesenai buvo manyta, jog 
opalai jų nešiotojoms atneša 
nelaimes. Bet žymi artistė 
Sera Bernar, kuri per visą sa­
vo gyvenimą nenuimdavo juos 
nuo kaklo, šį prietarą panaiki­
no. Jai visuomet gerai sekda­
vosi-ir ji buvo labai laiminga, 
h' Į perlų nešiotojas taip pat 
žiūrima su didele baime, šie 
brangakmeniai jau nuo seno­
vės laikų buvo laikomi teikian­
čiais nelaimes. Tačiau rei­
kia manyti, jog daug nelaimin­
gesnės yra tos moterys,
rios jų nedėvi, negu tos, ku­
rios juos dėvi.

Bet pasaulyje 
amžino, 
rai.
j e atsiranda kiti, 
laikis, kada dar nebuvo elekt­
ros, buvo laikoma labai' negei­
stinu, kad kambaryje degtų 
trys žvakės. Tai būtinai tu­
rėjo atnešti nelaimę. Tokiais 
atvejais arba viena žvakė tu­
rėjo būti užgesinta, arba užde­
gama ketvirtoji. Bet atsira- 
do elektra ir trys kambaryje

1 degančios lemputės jau dau­
giau nieko nebegąsdina.

Didžiojo karo metu gimė la­
bai plačiai pasklidęs prietaras bausmę, buvo įsiutęs, griežtai 
neužsirukyti nuo vieno degtu-L įspėjo tuos, kas ją leido pada-

ko trečiam. Fronte tai buvo 
laikoma mirtim arba sunkiu su 
žalojimu. Karas ~ pasibaigė, 
bet prietaras užsiliko. Dar ir 
dabar susitinkame žmones, ku­
rie - turėdami prirūkyti nuo 
vieno degtuko trečiuoju, jį ge­
sina ir užžiebia naują.

ryti ir tuomet .pat griežtai už­
gynė mirties bausmę moterims.

/ Arėjas ' Vitkauskas.

> LIETUVIŲ DIENA 
-LONDONE

ir i-

ku-

nieko nėra
Ne amžini ir prieta- 

Vieni nyksta, jų vieto-
Taip anais

Kaip Buvo Šaudomi 
Šnipai

Visiems žinoma,, kaip vo­
kiečiai 1915 metais sušaudė 
anglę, gailestingąją seserį Ka­
vell.

tijos lietuvių ekskursija - vyko 
į Lietuvą sau viena. Ą
' Kelionei iš Londono stačiai 

į Klaipėdą yra numatomas 
jau pagarsėjęs naujasis lai­
vas Baltavija, kuris . plauks 
'tįsiuoju keliu per garsųjį Kiel 
kanalą, kas žymiai/padidins 
ekskursijos įvairumą.,

——Pėbč.

taikoje. Jie už- 
tvarkomą kliubą 

svetaine i keletą 
Kliubo svetainėj

Lietuvių Programas 
WBBM Stoties

1S

Lietuvių Svet., nuo 8 vai. va­
kare, šeštadieny, kovo 21 d. 
rengiama masinės lietuvių-uk­
rainiečių vienybės mitingas 
Lietuvių Svet., nuo 7 :30 vaka­
re, kuriame kalbės Prof. M. 
Biržiška 
lietuvių 
ukrainu 
solistai, 
to Vilnių 
si turėtų 
Biržiškos 
jungos pirmininko pasitikime.

F. Motuzas, 
Rengimo Raštininkas.

ir vietos ukrainu ir 
4.

kalbėtojai; dainuos 
ir lietuviu 'chorai ir 
Kurie lietuviai skai- 
Lietuvos sostine, vi- 
dalyvauti Prof. M. 

Vilniui Vaduoti Są-

Anglų spauda prie to atsi­
tikimo grįžta vėl. Briuselyje 
ką tik išėjo iš spaudos marki­
zo de Villalobara, kuris buvo 
karo metu Ispanijos pasiunti­
nių Belgijoje. Tame dienyne, 
tarpe kita, yra šis užrašas:

Miss Edit Kavell, apkaltinta 
padėjimu pabėgti sąjunginin­
kų kariuomenių kareiviams iš 
Belgijos, buvo sušaudyta Briu­
selyje, 1915 metų, spelių 12 
d. auštant. Ispanų pasiunti­
nys, kurio Amerikos diploma­
tinis atstotas prašė užsistoti 
už Miss Kavell, nuvažiavo pas 
baroną von der Lankeną, Vo­
kietijos politinės valdybos oku­
puotose Belgijos srityse virši­
ninką. Von der Lankenas pa­
reiškė markizui, kad jis jau 
kalbėjo tuo reikalu su guber­
natorių gen. von Zauberevai- 
gu, bet negalėjo atkalbėti jo: 
von Zauberevaigas būtinai rei­
kalauja sušaudyti.

Tuomet markizas de Villalo- 
baras nutarė padaryti paskuti­
nį bandymą ir pasiūlė telefo- 
nuoti kaizeriai. Tačiau von 

der Lankenas rado -tą pasiū­
lymą visiškai negalimu.

Po kelių savaičių, po Miss 
Kavell sušaudimo von der Lan­
kenas matėsi su markizu de 
Villalobaru ir pasakė, kad kai­
zeris, sužinojęs apie mirties

Tvarkomos Dvi Didžiausios Ekskursijos

Pasaulio didžiausiame 
domiausiame mieste Londone 
yra nemaža lietuvių kolonijų. 
Čia musų broliai sugyvena pa­
vyzdingoje 
laiko gerai 
su ruiminga 
kitų įstaigų.
jaunuomenė reguliariai lavina­
si šokių, gimnastikos ir lietu­
višku žaidimu. Abelnai lie- 

c. i-

tuvybė čia tvirtai palaikoma.
Kad tinkamiau patikti ir 

priimti amerikiečių ekskursi­
ją, kuri lankysis Londone, iš­
plaukusi iš New Yorko Cunard 
didlaivhj. Aąuitania birželio 
16 dieną, minėtame- londonie- 
čių kliube yra surengta Lietu­
vių Diena. Iškilmės įvyks tre­
čiadieny, birželio 24 dieną.

Lietuvių Dienos sumanyto­
ju ir vykintoju yra gerb. Lietu­
vos Generalinis Konsulas, p. 
Vyt. Gylys, kuris sU kliubo 
valdyba nenuilstamai darbuo­
jasi lietuvybės pala i k y m u i 
Londone. Tikimąsi, kad į šias 
iškilmes suvažiuos Londonan 
gana daug lietuvių iš Manches­
ter, Škotijos ir kitų Didžiosios 
Britanijos vietų. Kai kurie 
jau dabar pareiškia noro pri­
sidėti prie tuo laiku atvyku­
sios amerikiečių ekskursijos ir 
draugėje keliaut į Lietuvą, kur 
planuojama užbaigt Lietuvos 
Dienos iškilmes. Pernai ško-

«sza

Sekmadieny, kovo 15 d., 
nuo 2 vai. po pietų iš stoties 
WBBM, 770 kilocycles ir vėl 
bus eilinis lietuvių progra­
mas per radio, kuriuos rengia 
ir finansuoja lietuvių firma 
Peoples Furniture Kompani­
ja. Kaip visuomet, taip ir 
sekmadienyje bus labai įvai­
rus, panaujintai dr rūpestin­

gai išpildytas programas, per 
Chicagos lietuvių rink tines 
meno jėgas, kas pilnai užtikri-. 
na malonų pasigėrėjimą klau- i

I toj as, geras patrijotas.
Bruno Murauskas

Geras tautietis, užlaiko 
Beauty Shop. Geras lietuvis, 
tautiškų darbų rėmėjas.

Ukrainiečiai ir lietuviai priims j 
Prof. Mykolą Biržišką.

Nauji Sandąriečiai

>Šią savaitę įstojo ir tapo pri­
imti į Sandarą šie geri tautie­
čiai :

P-lė Aldona Norvidaitė

Pasižymėjusi šokėja, Birutie- 
tė ir gera lietuvaitė.

Petras Juozapavičius 
žymus visuomenės darbuo-

sytojams.

DETROIT, MICH

Kovo 20 d., Prof. M. Biržiš­
ka atvyksta į Detroitą. Vietos 

iškilmingai 
reikalui su- 
iš dešimties-, 
DLD. Tary-

lietuviai rengiasi 
jį pasitikti. Tam 
sidarė komitetas 
žmonių penki nuo
bos ir penki nuo katalikų drau į 
gijų. Penktadieny, kovo 20 : 
d. bus priėmimo vakarienė, j

K. J. Pilipavičius
6623 S. Western Ave.

Plačiai žinomas Real Estą
Į te biznierius ir geras lietuvis 
patrijotas.

. B. Neuronis
Pirmos klasos laikrodinin­

kas pilnoj to žodžio prasmėj.
Vaclovas Jegela

Sėkmingas biznierius, užlai­
ko saldainių krautuvę 2559 W. 
47th St., Chicago, Ill.

Sandaros Spaustuve
Atlieka

einama be jo.
Lygiai kaip skaitlinė tryli­

ka, nelaiminga diena laikomas 
penktadienis. O jeigu penkta­
dienis supuls su trylikta mėne­
sio diena, kai kurie žmonės 
taip nusigąsta; jog tą dieną 
niekur neina iš namų, nieko ne­
daro ir nieko pas save nepri­
ima, nes tuomet viskas gali at- 
lešti nelaimę. j &

Tačiau atsiranda ir tokių 
žmonių, kurie sakosi, jog try­
lika ir penktadienis jiems tei­
kia visuomet pasisekimą ir lai­
mės, bet tokiu visiškai ne­
daug.

Visiems žinomi prietarai 
sveikintis jper slenkstį arba per 
žengti jį kairiąja koja. Jie 
pranašauja nesantaiką ir su­
sipykimą su tų namų šeiminin­
ku.

Sudaužtas veidrodis, reiškia 
artimą mirtį \ ir beveik visus 
veikia slegiančiai. Jei mirtis 
ir neįvyktų, sukulusį veidrodį 
žmogui nelaimė persekiojanti 
per ištisus septynerius metus.

O kur dar visa eilė smulkes­
nių prietarų. Sukryžiuoti lėk­
štėje peilis sų šakute—nelai­
mė, išbirę jusi iš a p virtusios 
druskinės druska irgi nelai­
mė. Jei paėmę į rankas drus­
kinę pasiūlysit kaimynui pasi­
imti druskos, jis gali užsigau­
ti, nes jus linkite jam blogo. 
Druskinę būtinai jus turite pa­
dėti šalia jo lėkštės. Nukritęs 
peilis, šakultė arba šaukštas, 
reiškia atvykstant svečią. Pir­
masis vyriškį, abu antrieji -— 
moterį.

1) Iš New Yorko Gegužės-May 27 
0 iš Bostono Gegužės-May 28

Stačiai į KLAIPĖDĄ, be persėdimo Gražiuoju 
CUNARD Laivu

LAN C AŠTRIA
2) Birželio-June

Iš New Yorko per Southampton^ i KLAIPĖDĄ Puikiausiuoju 
CUNARD Expresiniu Didlaiviu

AQUITANIA
Dovanai aplankant Didžiausi Pasaulio Miestą Londoną. Šiai Eks­

kursijai Anglijos Lietuviai rengia speciali priėmimą Londono 
LIETUVIŲ KLIUBE.

Abi Ekskursijos plauks i Klaipėdą tiąsiu keliu per puikųjį 
Kiel kanalą.

Parduoda Laivakortes, bei Keleiviu Čekius; 
išrūpina dokumentus bei pilnai išrengia 

kelionėn
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA:

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

P. BALTUTIS,
3327 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. BARTKEVIČIUS,

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

J. G. Bogden,
432 W. Long Ave..

Du Bois, Pa.
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

K. J. VAIŠNORA,
Franklin Savings Bank and 
Trust Company, 
2615 Penn Ave., 

Pittsburgh, Pa.
N. Gendrolius,

395 Broadway,
South Boston, Mass.

K. CH. KAŽEMĖKAS,
797 Bank St., 

Waterbury, Conn.
K. MAKAREVIČIUS,

95 Liberty St., 
Ansonia, Conn.

P. MOLIS,
1730—24th St.,

Detroit, Mįch.
“NAUJIENOS,”

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

RICHMOND TRUS CO. 
Waterbury, Conn.

J. T. Vitkauskas,
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
J. RAUKTYTĖ,

123 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. SEKYS,
226 Park St., 

Hartford, Conn.
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. MIKOLAINIS, '

188 Sands St., 
Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS, 
197 Adams St. 

Newark, N. J.
J. J. URBŠAS,

187 Oak St., 
Lawrence, Mass.-

J. .VASILIAUSKAS,
814 Bank St., 

“VIENYBĖ,”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
A. VARAŠIUS, v

So. 12th and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

K. J. VIESULĄ,
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
J. J. ZOLP,

4559 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu­
siness cards, atskaitas, bi­
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu-* 
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t. 1

Didžiausius pagarsini­
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak­
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus­
dintus.

Ypatingą domę krei­
piame j užsakymus iš ki­
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės j Sandarą, o 
Užtikrinanti, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, x Chicago, DL 

Telephone Calumet 3277



Amerikos Lietuviu Gyvenimas
S. BOSTON, MASS WINNIPEG, CANADA
Sandariečiai darbuojasi.

Kovo 1 d. Sandaros 7 kuo­
pos pastangomis buvo persta­
tyta scenoje 3-jų veiksmų ko­
medija “Palangos Ponaitis.”

Jono Pempės rolėje lošė A. 
Juogudis. Jis yra bostonie­
čiams per eilę n f ų žinomas 
scenoje veikėjas, Kuris ypatin 
gai komiškose rolėse publiką 
palinksmina.

Marės Pempienės rolėje lo­
šė p-nia J. Tumavičienė (Ju- 
rienienė). Ji yra netik atsida­
vusi veikėja dailėje, bet niekuo 
met nepavargstanti veikėja Į- 
vairiuose tautiniuose darbuo-

Prano Bačkio rolėje J. Pet­
rauskas. Jis mums matomas 
sęenoje veik kiekviename mu- | 
sų perstatomam veikale ir sa-' 
vo pereigas tinkamai atlieka.

Džiovas Lydeka — S. Pač- 
kauskas. Jis žinomas kaipo 
tikrai dzūkiško karaktėrio vy­
ras: jei ką paėmiai daryti, pa­
daryk tinkamai. Visame ju­
dėjime mes ji matome darb­
ščiu ir energingu.

Ona Pempytė — S. Bulskai- 
tė. ši lietuvaitė musų dainin- 
ko J. Bulskio sesutė gabijietė, 
apie 3 metai laiko atvykusi iš 
Lietuvos. Scena jai buvo ži­
noma Lietuvoje ir ji turi gerus 
gabumus.

Keidė Lydekienė — B. Žu­
kaitė. Ši jauna gabijietė pir­
mu kartu pasirodė scenoje bet 
parodė savo didelĮ gabumą.

Styvis Baravykas — S. Moc­
kus. Stasys scenoje žinomas 
per eiles metų ir žino savo už­
duotis.

Rozalija .Baravykienė — J. 
Keislenienė. ši lietuvaitė yra 
neišsememo gabumo ir energi­
jos. Nors ji gyvena tolimam 
priemiesty, bet musų dailės 
darbas visuomet artimas. Ją 
pirmu kartu matau scenoje su

dideliu gabumu.
Palangos Ponaitis—A. šlei- 

vis. Jam teko prakaituoti va- 
dovaųjančioj rolėj; pergalėti 
pagundas, turėti ištvermę des­
peracijoj ir palaikyti slaptus 
meilės santikius su Pempyte. 
Bet jis tą viską sugebėjo tin­
kamai pergyventi.

Baltrus Karosas — A.Moc- 
kievičius ir Zigmas Dėlė — P. 
Galinis tai du ulikai kurie 
veidmainingai plakasi prie a- 
merikiečių lietuvių Lietuvoje. 
Jiedu turėjo trumpas roles, bet 
turėdami gabumus jas tinka-

apsunkina.
lošimo ar tarpe aktų
grajino ir publiką lin-

Gabijos orchestra iš
vyrų ir merginų,

mai atliko.
Bendrai imant perstatymas 

atliktas gana gerai, tik yra ke­
letas sceniškų netobulumų, kas 
lošėjus 

Pirm 
gražiai 
ksmino
17 asmenų: 
vadovaujant p-lei E. Jesinskai- 
tei. ši orchestra rodo didelio 
gabumo ir progreso muzikoje. 
Lietuviai, rengdami parengi­
mus, privalo šią orchestrą ne­
pamiršti. Galėdami apseiti 
lietuvių spėkomis, juk nėra iš- 
rokavimo kreiptis pas svetim­
taučius.

Linkėtina sandarieč i a m s 
mums prirengti kitą scenišką 
perstatymą.

Bedarbių demonstracijos

Vasario 25 d. jau labai ge­
rai visiems žinoma kaipo tre­
čio internacionalo riaušių kė­
limo diena.

Bet pas mus, nors ir buvo 
skaitlingas demonstravimas, 
demonstravo apie 4000 žmo­
nių, bet praėjo kaip ir be riau 
šių, iškyrus mažas Manitobos 
universitete, kur Įvyko susi­
kirtimas studentų su demons­
trantais.

Apie puse po dviejų vidur- 
■ dieny, prie City Hali prasidė- 
! jo rinktis publika. Siaučiant 
tokiai milžiniškai bedarbei, 

I neatsižvelgiant kokios pakrai 
pos jis nebūtų, kartu dalyvau- 

I ja demonstracijoj, nors nepri 
’ taria komunizmui, bet kad pa 
i rodvti valdžiai, savo prijauti- 
I1 ma darbininku reikalavimams c ±

ir kad randasi daug be darbo.
Publika susirinkus nutarė 

maršuot iki parlamento rūmų. 
Kadangi po miestą demons- 
truot leidimo negavo, tai iki 
parlamento visa minia ėjo ša­
ligatviais ir, kur buvo ankšta, 
maršavo viduriu gatvės. Poli­
cija norėjo' sulaikyti, bet ne­
pavyko, nors nekuriuos de­
monstrantus ir apstumdė. Te- 
čiaus ir policija nuo vienos 
moters gavo Į žandą.

Nuvykus prie parlamento 
rūmų, tuojaus pradėjo giedo­
ti Internacionalą ir tuom pa­
čiu momentu Manitobos stu­
dentai, norėdami pajuokti pra 
dėjo 
dainelę, 
puolė 
gavo Į

Ant 
ra štiš 
kad studentai gavo gerai kai- 
lin ir dabar sportauja po mies 
tą su juodomis, akimis.

Buvo keletas kalbėtojų ir 
veik visi žydeliai, kurie rėkė 

i net pritūpdami. Jų kalbų te­
ma visu vienokia — keikė ka- £
pitalistinę valdžią.

Taipgi Įteikė parlamentui 
rezoliuciją, kurioje reikalau­
jama pašelpos ar darbo — 7 
valandų Į dieną, 5 dienų sav. 
ir garantuoti $25.00 Į savaitę.

Iš šalies žiūrint, neblogas 
reikalavimas. Bet klausimas, 
kaip į tai žiuri kapitalistinė 
valdžia? Matyt, kad visai šal 
tai; nei kiek tų komunistinių 
reikalavimų neatboja, bet 
ka’ip girdisi, yra griežtai nusi­
stačius kovoti prieš komunis­
tinį veikimą, tik dar, kol ka-s, 
nežinomi tos kovos metodai.

Miesto majoras atsikreipė Į 
visas bažnyčias ir prašo kad 
visi bažnytiniai vadovai imtus 
griežtesnių priemonių kovai 
prieš komunistų veikimą. 
Jis sako, kad visi darbininkų 
nesusipratimai paeina nuo ko 
munistu ir £ 
ir spauda 
Maskvos, 
i Ottawa u £
nett atsiklausimą, kas daryt 
su komunistais. Beabefo, gaus 
griežtesnį Įsakymą, ir 
je, galima tikėti, juos 
žys ir užkirs kelią jų 
mui, kuris, jis

Salėje buvo surengtos prof. 
M. Biržiškai priimtuvės, ku­
riose dalyvavo apie 300 ypa­
tų. Pirmininkavo p. Jenkin- 
sas. Kalbėjo adv. šalnienė, 
teisininkas, adv. Stone, ukrai­
niečių kunigas ir kiti. Smui­
kavo Kiškis; dainavo Paura, 
Kubilienė. Bankietą grąžino 
merginų stygų orkestrą po 
vai. p-lės Jesinskaitės.

Massachusetts gubernato­
rius p. Ely suteikė p. M. Birži­
škai oficiališką audenciją. An­
glų laikraščiai apie jo atsilan­
kymą pračiai rašo. —M. S.

“VIENYBĖS” SEIMAS

Kovo 7 d. š. m. Įvyko “Vie­
nybės” B-vės dvyliktas metinis 
seimas. Seimą atidarė Bend­
rovės pirmininkas, p. J. Gin- 
kus 11 v. ryte su Įžengiamąja 
trumpa prakalba. Kol ėjo re­
gistracija dalininkų ir patik­
rinimas pamainų, buvo visa ei­
lė pakviestų kalbėtojų. Visi 
sveikino seimą linkėdami Ben­
drovei, o ypatingai laikraščiui 
“Vienybei” sulaukusiai 45 me­
tų amžiaus ilgiausių metų.

Iš kalbėtojų buvo ir tokių iš­
sireiškimų, — “Brangi musų 
“Vienybė” — mums visiems, 
ir perbrangi. Ar nebutų 
Įima kaip norint dalykus 
riau sutvarkyti, kad pigiau 
tų galima apsieiti.” Kitas
pastebėjo, kad “Vienybėje” 
šiandien nėra vienybės. Lin­
kėjo ir kad butų Įvesta tokia 
vienybė, kad butų vienybe.

Pora valandų palinkėję pa­
našių permainų “Vienybei,” 
pirmoji sesija buvo paleista iki 
po pietų. Po pasidrutinimo, 
prasidėjo skaitymai protoko­
lo, direktoriauto raportas, fi­

nansinės apyskaitos, iš kurių 
paaiškėjo, kad biznio 
ta, kaip kasmet, taip 
metais davė gražaus 
Prasirodė, ištiesų, kad 
kams “Vienybė

ga- 
ge- 
bu-

Raganius

Gabija su savo vadu J. Dir­
velių smarkiai progresuoja per 
statyti operetę “Raganius.” 
Perstatymas bus balandžio 19 
dieną, Lietuvių Salėje, South 
Bostone. Patartina vietos ir 
apielinkės lietuviams būti pa­
sirengusiems šią operetę pa-

Tai jis gavęs mandatą 
jungos, nuėjo

gijų sąrišys, buvo išrinkęs ŠĮ 
žmogų delegatų į Brooklyno 
Lietuviu Visuotina Seimą ir *- 4- £
davė kelionės ir sugaištės lė­
šas.
nuo draugijų
pas vietinį klebohą, kun. Pan­
ką ir gavęs kunigo parašą ant 
mandato ir su sudėtais pini­
gais -kelionei į New Yorką, 
jis nuvažiavo Į Chicagą į ku­
nigų rengiamą, ant keršto vi­
sai Amerikos visuomenei, sei­
mą, ir pardavikiškai persista­
tė save kunigų seime, buk jis 
esąs nuo Bridgeporto draugi­
jų siųstas delegatas. Kuomet 
grįžęs iš kunigų seimo, tai 
Bridgeporto apviltieji lietuviai i 
norėję jį pulti, dėlto jis ir per­
sikėlęs kitan miestan gyventi.

Atpasakojęs p. Stankus ši­
tą įvykį, klausė “Vienybės” 
štabo, ar tokie žmonės galima 
skaityti šimto nuošimčių tauti- 
niknais, o tuos, kurie per il­
gus metus ištikimai darbavosi 
Lietuvos ir pažangiosios visuo­
menės naudai, dabar galima

išgamoms.

Po tam kalbėjo (kaip čion 
tūli tvirtina “Vienybės” edi- 
torialų rašytojas) p. D. Klin- 
ga. Šis šimto nuošimčių tauti­
ninkas nevyniodąmas Į bovel- 
ną pasakė, kad vienybiečių ir 
sandariečių visiškai skirtingi 
keliai, mes šimto nuošimčiu z v
tautininkai nepripažįstame de- 
mokratybės, o sandariečiai pir 
miausiai demokratijos princi­
pus stato, taip kaip katalikai- 
klerikalai pirmiąusiai Romą. 
Mes esame aukščiau partijų, 
aukščiau visko, ir šito kelio 
mes laikysimės. Ar visi vieny­
biečiai pilnai sutinka su p. 
Klingos tokia taktika, negali­
ma žinoti, bet čion dalyvavu­
sių vienybiečių niekas nepro­
testavo, prieš mestą demokra- 
tybės veidan pirštinę.

Buvo perskaityta rezoliuci­
ja su' daug davatkiškų nuolan­
kumo pažadų kaip kad p. J. 
Tareila tą rezoliuciją pavadi­
no, bet p. Tareilai už protes­
tavus, pirmininkas rezoliuci­
jos neleido balsavimui. Taip 
ir pasiliko.

irgi dainuoti šiaip kokui
Bet publika Įnirtusi 

ant jų ir nekurie net 
kailį.
ryt vietos anglų laik- 
“Free Press” parašė,

vadyti
Čion pat sėdėjo ir tas šimto 

nuošimčių išgarsintas tautinin­
kas, bet su p. Stankum Į dis­
kusijas nestojo. Viską ką p. 
Stankus pasakė, prarijo sau 
vienas ir niekas net iš jo drau­
gų, ir šimto nuošimčių tautinin­
kų nei žodžif neužtarė.

Toliau del “Vienybės” tak­
tikos kalbėjo “Vienybės” atsa- 
komingasai redaktorius p. J. 
Valaitis. Pareiškė pageida­
vimą, kad “Vienybė” butų pa­
didinta, nurodinėjo, kad tarp 
kairiųjų vienybiečių ir dešinių­
jų sandariečių jokio skirtumo 
ir dabar nesama, tik dešinieji 
vienybiečiai, su kairiaisiais san 
dariečiais nesutinka. Jis iš 
esmės esąs demokratinių paž- 
valgų, tik susidėjus aplinky­
bėms savo ideologijos nega­
lįs pilnai plėtoti. Verčiamas 
tūlų “Vienybės” šėrininkų, bu­
vęs priverstas “Vienybę’' ginti

Po to, pirmininkas skelbė 
seimą uždarytu. P. Strurtis- 
kis skambiną piano, visi su­
stoja sugieda Lietuvos himną, 
seimas baigiasi.

A. B. Strimaitis.

miežių — 10 lit., bulvių — 4 
litai. I

Tad žmogus visus metus dir ! 
bęs, pakol užauginęs javus, o 
iškūlęs, gauna tik vieną do­
leri už centneri. Kad ne kiau- 
lių—bekonų auginimas, tai Lie 
tuvos ūkininkai butų pražuvę. 
Už kiaulių bekonrnių gyvo svo 
rio centneri mokama iki 10 
doleriu. Bekonais versdamie- 
si, ūkininkai jau galėtų šiaip 
taip geriau gyventi, bet jų vi­
sa nelaimė — degtinė.

Nėra Lietuvoje tokio mies- ! 
telio, bažnytkiemio, kuriame j 
nebūtų degtinės parduotuvių, 
isi skęsta degtinėje. Neša sa- j 
vo paskutinius centus į alų- Į 
dės. Už centneri rugių gauna 
dvi bankas degtinės. Visą 
metą vargę, dirbę, paskutinius 
savo pinigus prageria. Pasigė­
rę piaustosi, žudosi. Paskiau 
visokias bylas kelia.
, Tiesiog graudu žiūrėti Į tuos 
vaizdus, kurie dedasi nuo deg­
tinės Lietuvoje. Nesenai bu­
vo Mariampolėje didelis Trijų 
Karalių jomarkas. Aludės, ' 
traktieriai prisipildė žmonė-; 
mis. Girtuokliavo ligi vėlybo ’ 
vakaro. Dar ir policija nusi- i 
vedė keletą Į daboklę pernek- ; 
voti. Mat, jau tiek buvo nu- I 
sigėrę, kad net negalėjo pa- ' 
eiti.

amžiaus tebūdamas, j 
jo spręsti sudėtingus 
vimo uždavinius. Jis

iu gale- 
skarčia- 
per ke­

lias minutes išspręsdavo tiesiog 
sunkius uždavinius. Jis labai 
greitai ir be paišelio, plunks­
nos ar kito rašomojo daikto 
daugindavo ir dalindavo rtel 
septyniaskaitmenius 
Per pusę minutės jis 
atsakymą, pav., kuri 
diena buvo 1899 m.
3 d., arba kuri savaitės diena 
bus 1978 m. vasario 26 d.

Juozapas Lagrandė, žymus

duodavo 
savaitės 

gruodžio

matematikas, vos 17 metų ei­
damas jau buvo profesorium 
artilerijos mokykloje Turine.

Paskal ir Laplas aukščiausi 
garbės laipsni pasiekė eidami 
dvidešimtuosius metus.

Marconi, radio išradėjas, pa 
garsėjo pasauly būdamas 21 
metų amžiaus.

Garsinkitės

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS

700 West Lombard Street 
BALTIMORE MD.

Telefonai:
Buto: Giimor 0361

Ofiso: Calvelrt 5896

i

Bekonai ir Degtinė
Gal daug amerikiečių ten 

keikete prochibicijos Įstaty­
mą, bet, manau, nesidžiaugtu- 
mėt, jei jo nebūtų. Lietuvo­
je kasmet prageriama už 42 
milijonu litų Įvairių svaigina­
mųjų gėrimų. Nors ūkininkų 
dabar ekonominė padėtis ne­
pergeriausia, bet vis girtuok­
liauja.

Atvažiavęs miestelin ūkinin­
kas parduoda bekoną, gauna 
penketą šimtų litų ir pusę pra­
geria. Jei ne bekonai, tai Lie­
tuvoje ūkininkų padėtis butų 
visiškai sunki: ne tik neturė-

kad visi agitatoriai 
yra apmokama iš 
Todėl jis pasiuntė 
pas premierą Ben-‘

sako,

ateity- 
suvar- 
veiki- 

Įleidęs

čia savo šaknis.
Pagyvensim, 

ateitis parodys, 
lai komunizmas dar nėra nie­
ko gero del 
kęs, apart 
darbininkų

pamatysim ką 
Bet lyg šio-

darbininku nuvei- 
ardymo vienybės 
tarpe.

—Sandarietis

SO. BOSTON, MASS
Prof. M. Biržiškos priimtuvės.

Kovo 5 d. vakare, Lietuvių

apyvar- 
ir šiais 
deficito, 
akcinin-

brangi, nes 
neduoda jokio pelno už Įdėtus 
pinigus, bet neša nuostolius.

Apart iškultų šiaudų kulėme 
per kiaurą dieną — naujo nie­
ko rienutarta. Tik jau apie 
9 vai., buvęs “Vienybės” se­
kretorium ponas Strumskis pa­
davė Įnešimą apkalbėti “Vie­
nybės” taktiką. Sulyg Įnešė- 
jo nuomonės, dabartinė takti­
ka daug žalos nešanti Bendro­
vei. Besikabinėjimas prie y- 
patų, ypatingai prie pačios 
Bendrovės stambesniu akci- 4.
ninku ir rėmėjų ardo “Vieny­
bės” vienybę. P-s A. B. Stan­
kus buvęs “Vienybės” keliau­
jantis atstovas per ilgą laiką, 
nurodinėjo, kad besikabinėji­
mas prie sandariečių, pjudi- 
mas vienų lietuvių prieš kitus, 
didelę blėdį daro, nes kur 

jam tik tekę lankytis po lietu­
vių kolonijas, visur radęs san­
dariečių širdingą priėmimą, su 
rengimą susirinkimų, ir sėk­
mingai jam sekėsi “Vienybės” 
platinimas, tik dėlto, kad san­
dariečiai jį rėmė. “Vienybė” 
ir “Sandara” tai buvusios dvi 
sesutės tol, kol “Vienybė” ne- 
iškrypusi iš demokratinių vė­
žių. Jis nurodė, kad dabarti­
nės “Vienybės” taktikai nepri­
taria, kaip ir daugelis naujoj 
Anglijoj “Vienybės” dalinin­
kai. Stiprinimas savo pozici­
jos tveriant Federaciją, stu­
miant. priekin tokius žmones, 
kaip Federacijos pirmininkas, 
kuris paleido minkštą bombą 
ant sandariečių galvų, “Vie­
nybės” nesustiprins, nes kuo­
met jis gyvenęs Bridgeporte, 
Conn., 1916 m., kuomet buvo 
šaukiamas Visuotinas Ameri­
kos Lietuvių Seimas Brookly-I 
ne, N. Y., tai Bridgeporto drau

nuo užpuolikų sandariečių. Ci- tų ug girtuokliauti, bet ir 
| apsirengti. Štai kokios dabar 

kainos: rugių centneris 
12 lit.,

tavo iš “Sandaros” tūlas iš­
traukas, kur vienybiečiai išva- į javu 
dinami butlegeriais. — io lit., kviečiu —7 £

Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo­
sime laivokartes Į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko j Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų ("Europa, 
Bremen ir kt.) .............   $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė­
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak­
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak­
sų $8.00 i

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba­
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip­
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika­
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio­
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visienjs norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dpkumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa­
tarimus suteikiame laiškais.

f Kreipkitės šiuo adresu :

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago, III

Girtuoklių žmonos, vaikai • 
skursta,-verkia, badą kenčia. 
Ir vis del tos degtinės.

Nuo girtuokliavimo kyla vi- į 
sos kitos neląimės. Kiek yra Į 
visokių kriminalinių nusižen- į 
girnų—vis per girtuokliavimą. I 
Pasigeria, protas nebeveikia, I 
Žmogus sugyvulėja ir pildo vi­
sas savo užgaidas.

Lietuvos jou net kaimuose 
nepaslaptis — sifilis. Nors j 
sifilistikai nemokamai gydomi, j 
bet jų skiačius vis daugėja, j 
Jau maži vaikai gana apsi- j 
krėtę sifiliu.

Štai, tai tokių baisybių deda- j 
si Lietuvoje. Ūkininkai par- Į 
duoda bekonus ir patys sube- 
konėja, virsta klia u d ė m i s. ' 
Jiems niekas neateina Į pa- j 
galbą, jų niekas nešviečia, jie Į 
tampa kitų naudojimosi šalti­
niu.
labiau gaila jaunosios, 
gi

Gaila senos kartos, dar | 
Ji ir- j 

žengia senių pėdomis.
—Pčasa.

ĮŽYMŲS ŽMONĖS 
JAUNYSTĖJE

Dar visai nesenai spaudoje i 
Į buvo rašyta apie penkių metų 
I vaikiuką, slavoką Emmeriką į 

Ivančo, gimusi Pragoję. Šis
; vaikiukas, vos penkių metų Į

K. AIDLAUSKO |

APTIEKA i
Kurioje galima gauti visokių j

gyduolių ir įvairių šaknų. i
Reikale kreipkitės: i
373 BROADWAY !

SO. BOSTON. MASS. J

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Ebtc&tų 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

12G Marine Road, So. Boston, Mmb. 

TeL So. Boaton 2483 — W.

j Lietuviškų Geveryky j I
1

♦ 
♦

Krautuve
90 MILLBURY ST. 

Worcester, Mass.
Vincas česna, dabar 

parduoda visą tavorą at- į 
s tirai. Nori išparduoti į 
viską kuogreičiausia. Pri- 1 
einamos kainos. |

i
c

Tel. Park 2240-4274-438J

PETER BROTHERS
CO AU WOOD & L'l’mBEB 

Ger&e Patarnavimas 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER MASS.

National Ice Cream Co
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Ls 

Ice Creamo ir toniko. Visiems ^įteiksiu tinkam* 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MHLBURY.ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

GaradžiaP Telefonas Stubos Telefonas
So. Bos:*. 9777 So. 1463J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us u Erskine’us. Taipgi taisctae vi­
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair era. 
žoliną. Parvež.am nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami 
riausi patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON.

I
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apiieiti «u $80 ir augėliau ni didelius, 
augičiau. Patarnauja cTRŽia1 ir pigiai

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PA TARN AVIM A

Už pilną pagrabą galima
O už vaikus nuo $20 ir

OFISO IR
25o Broadway

Telephone So. Boston 4486



Kovo-Marc h 13 cl., 1931 m. SANDARA

CHICAGOJE
Chicagiečio laiškas savo 

draugui
(M. Biržiškos reikalu)

Turiu tau svarbių naujienų,
Šiame laiške parašyt.
Žada mus garbingas svečias, 
M. Biržiška atlankyt.

Daug jis dirbo del tėvynės, 
Del šalelės prigimtos;
Nūnai kviečia neužmiršti, 
Mus sostinės pavergtos.

Kam šis svečias but ne brab-
[gus?

Kas ne trokštų jį matyt?
Apie skurdų Vilniaus būvį, 
Širdžia atvira klausyt.

Dvasia kilni lietuvybės,

Be savymeilės, vaiųų.
Giliai gludi tarp žmonelių;
Svetima ji tarp vadų.

Plunksnos draugas ir rašte 
mokytojas kunigas Navickas 
pakartojo per radio pasaky-1 
mą, kad “šv. Domininkas mu-1 
su laikais steigtų ne pamoksli- i 
ninku, bet žurnalistų ordeną.” j

Mes pilnai sutinkame su į 
gerb. kunigu, jog bažnyčios 
šventieji ir palaiminti prisikė­
lę iš kapų, skaudžiai apgailes­
tautų, kad jų darbai nuėjo 
niekais ir imtus ką nors nau­
dingesnio.
' -

Žinomas Amerikos lietu- 
viams Dr. K. Pakštas grižo 
Lietuvon apkeliavęs visą Afri- ( 
ką.

Su savim buk parsivežęs dvi I 
beždžiones, kurios jokiu budu 1 
neprisipažįsta esančios žmonių ; 
protėviais.

VISIEM MUSU
VEIKĖJAM

Įspūdžiai iš Radio 
Programų

Kad bendrai priimt veikėją— 
Veltui lyderių prašai...
Ar gi gali nusileisti,
Dangaus žemės pranašai?

“M. Biržiška — musų svečias, ' 
Jis priklauso mums pilnai.
Kam jį gerbti, kam priimti, 
Jeigu nieko nepelnai?

Vyskupas M. Reinys para­
šė knygą: “Moterų psichologi­
ja.”

Keista, kad vyskupai ima 
kištis ne į savo pačių reikalus.

‘‘Vilnius rimtas gan dalykas, 
O vilniečiai — kankiniai. 
Bet prie kūno artimesni, 
Juk savieji marškiniai.”

Taip jie kalba, taip jie rašo; 
Ne eiliniai, bet vadai.
Matant skaldanties lietuvius, 
Šypsos džiaugsmu jų veidai.

Baigsiu laišką, kam įdomu, 
Skundai svetimi klausyt? 
šiandien toks jau Įpratimas, 
Apie nieką nepaisyt.

—Jonas.

MUSU PAČIU 
REIKALAI

Viso pasaulio- ir kartu mu­
sų katalikai paleido garsų o- Į 
balsį “Viską atnaujinti Kristų- ' 
je.”

Daugelis ėmė bijotis, kad 
popeižius neapleistų auksinių 
palocių ir nepabėgtų į Šventą 
Žemę, o kunigai, kad nepradė­
tų mylėt sa; o • ^’mo, kaip .>a- 
tys save. Tuomet katalikų ti­
kėjimui ištikro ateitų galas.

Steponavičių Koncertas

Ateinantį trečiadieni, būtent 
25 d. kovo, Lietuvių Auditori­
joje Įvyksta gerai žinomų dar­
buotojų muzikoje, ponų Ste­
ponavičių Koncertas, kuris 
traukia Į save nepaprasto do­
mesio, ne vien kaipo koncer­
tas arba kad įie pirmą kartą 
duoda savo koncertą, bet su 
kuo jie darbuojasi. Mes ži­
nom kaip p. Steponavičius bu­
vo vedėju bolševikų choro, tai 
Įdėjo savo griešną kūną ir sie­
lą, taip sakant, na ir kompli­
mentų kiek jam bolševikai 
prirašė tai neužtektų*jo studi­
jos visas sienas išdekoruoti. 
Bet dabar jis tapo “baisiu” 
žmogumi; ypatingai ponia A. 
Steponavičienė, už tai kad jie 
darbavosi “Birutėje,” o dabar 
tapo vadovais socialistų Pir­
myn choro. Žiūrint Į tą viską, 
rodos, tik choristai jeigu suei­
tų visi kuriuos p. Steponavi­
čius mokino, tai butų jau pil­
na svetainė. Nuo savęs aš no­
rėčiau priminti, kad mes vsii 
pamirštume tokius tuštumus ir i 
susirinktume pasiklausyti šių 
artistų, nes jie pilnai užsitar-1 
nauja. —M. R.

Prašome pasiimti p. M. Bir­
žiškos vakarienės tikietų.
Kadangi neužilgo atvyks­

ta žymus Lietuvos svečias p. 
M. Biržiška tai jo priėmimui 
vra rengiama Lietuvių Au­
ditorijoj 'didelė vakarienė. 
Ji įvyks pėtnyčioj, kovo 27 
d,. 8 v. vakare. Įžanga bus 
1 dol. ypatai.

Visi musų veikėjai prašo­
mi prisidėti prie rengimo ir 
iškalno pasiimti tikietų pla­
tinimui. Jų gausim V.* V. 
K-te.

P-as M. Biržiška savo dar­
bu ir pasišventimu del Vil­
niaus užsitarnavo musų pa­
garbos. Kaipo Chicagos lie­
tuvių svečią jį priimsime 
kuogražiausiai Į

X.

“Burduano Asilas.” Ir, ka­
žin, koks biesas Įlindo Į mano 
radio, kad nieko daugiau ne­
buvo girdėti, ir dabar taip sau 
svajoju, ką tas paskutinis a- 
naunseris asilu vadino?

B e e t h o ve n o Konservatorijos 
mokytojų koncertas, kuris Įvy­
ko pereitą ketvergą, Lietuvių 
Auditorijoje, galima pavadin­
ti vienu iš geriausių, kokių 
mes turėjome šiame sezone. 
Rimta mokykla ir rimtą gražų 
darbą dirba; daug gražaus Įs­
pūdžio darė orchestra, kurios 
vadovė yra plačiai žinoma 
smuikininkė Lulu Raben. A- 
part jos, programs dalyvavo 
p-lė šidiškaitė, Yozavitas, Gru 
šas, Pocius ir kiti.

Birutė jau nuo pereito ket­
virtadienio uždarė priėmimą 
naujų narių ir visu smarkumu 
rengiasi pastatyti operetę “Ra­
ganius,” ši pavasari. Į artis­
tų eiles įeina musų žymiausios 
jiegos; režisūra rūpinasi Adv. 
Jurgelionis. .

Nedėldieny 8 d. kovo, paga- 
liaus susilaukėme ir gilią žie­
mą. Sniego -i prishigo^ fl'ki < kak­
lo. Ne kur išeiti nei išvažiuo­
ti. Perskaitęs visus tos dienos 
laikraščius, pasivalgęs pietus 
atsisėdęs ant minkštos kėdės 
netoli radio, laukiu antros va- 

i landos kuomet prasidės lietu- 
. vių radio programas. Mąstau 
i sau kaip ten tie radio daininin­
kai ir visi kiti dalyviai nuvyks 
Į studiją, nes keliai užsnigti ir 
dar vis sninga. O jei jie ten 

j bus, tai ištikrųjų bus jų dide­
lis pasišventimas ir noras džiu­
ginti mums klausytojus.

Štai jau ir antra valanda ir 
pasigirsta balsas iš WBBM ra- 
dio stoties, kad pradeda lietu­
vių programą. . šnieka lietu­
vis pranešėjas p. J. Bulevičius 
labai mandagiai ir švelniai. 
Prasideda dainos; solos, due­
tai, kvartetai, vyrų ir,moterų, 
kurių buvo daug numerių ir 
kiekvienas labai man patiko 
ir žavėjo visą mano šeimyną. 
Štai darosi lygus Įspūdis ir iš 
kalbų. Kalba Peoples Kom­
panijos atstovas. Kalba aiš­
kiai, paaiškina apie gerėjimą 
prekybos, apie tos Įstaigos sėk­
mingus prisirengimus tarnau­
ti visuomenei. Kamgi nėra 
malonu girdėti, kad musų tau­
tiečių įstaigai, sekasi gerai.

Užsibaigus programai besė- 
džiant ramiai ant 'kėdės, bėga 
svajonės mintyje, pakartojant 
tas daineles, muziką ir kal­
bas, kaip'tai daug ko galima 
išgirsti ir pasigėrėti bėgyje 
vienos valandos laiko. Puikus 
išradimas yra radio ir didelė 
garbė Peoples Furniture Kom­
panijai už davimą šių rimtų, ir 
tobulių lietuviškų programų 
Tęskite šį darbą be sustojimo, 

j mes klausysimės ir gerėsimės.
Tūlių Šeimyna’.
'}' t * . • ; . ' ' •

IŠ CENTRO RAŠTINĖS

Taipgi išrinkti delegatus gerus 
tėvynainius, kuriems rupi ir 
savo organizacijos reikalai ir 
tėvynės. Išrinkit į Centro Val­
dybą žmones ' sąžiningus, ku­
rie eitų į Centrą, ne su savo y- 
.jpatiškais' išrokavimais, bet ; į- 

•’d etų* visą ‘ šavo*sielą į tą pra­
kilnų darbh, tuomet tik orga­
nizacijai bus sveika.

Konferencija.

Seimo reikale.

NAUJIENYBĖ

Musu koncertai šiomis die- £

nomis pasigedo uolios lankyto­
jos, būtent, ponios Noros Gu- 
gis, kuri buvo gana rimtai su­
sirgusi. Tečiaus jau eina, re­
gi^, geryn — reiktų Norą pa­
barti už gaudimą ‘^šalčių,” te- 
čiau šį kartą palinkėsim jai 
greit pasveikti. S. O. S.

Oficialiai jau galima pas­
kelbti, k|ad “Sandaros” Sei­
mas Įvyksta birželio 26—27 
dienomis, Lietuvių svet., Det­
roit, Mich. Dabar eina nomi­
nacijos; seks rinkimai. Kiek­
vienai kuopai reikėtų atkreip­
ti daug atydos Į išrinkimą at­
sakančios Centro Valdybos.

labai įdomi; bus . pasiųsta ir j būti atlikta šį mėnesį.
kitom kuopom. Tas turėtų' Centro Sekr. A. M.
būti įdomu kiekvienam narini. ---------------------

 I CUNARD LINIJA MAŽINA

• Eina dabar nominacijos į Cen 
tro ? Valdybą.Tečiąus t kol kas 
fiik keletą kudpųrteprasiuntė iš­
pildytas < bl&nJ&s? — pasisku-' 
binkite, gerbiamieji, oietruk- 
dykit mum darbo. Tas turi

ŠĮ sekmadienį lygiai kaip 1 
valandą po pietų įvyksta vieti­
nių sandariečių konferencija, 
Sandaros svetainėje, prie 3236 
So. Halsted St., kur, apart ki­
tų reikalų bus išdirbti planai 
“Sandaros” vajui. Pilnai ti­
kiu, kad visi sandariečiai gy­
venanti Chicagoje ir apielin- 
kėje matys būtina reikalu da­
lyvauti šioje svarbioje konfe­
rencijoje ir būti laiku; juk 
jus visi norite būti pagerbtais 
per savo draugus, o idant būti 
pagerbtais, reikia mokėti pa­
gerbti ir savo draugus. Tas 
labai lengva padaryti, viskas 
kur tik reikia visur būti punk­
tualiai. Taigi pasimatykim 
vsii sekmadienyje, kaip 1 vai. 
po pietų.

Šiame Sandaros numeryje 
jus patėmysit, kad 25-ta kuo­
pa paaugo net šešiais nariais 
per pasidarbavimą p.p. Luko 
ir Normanto. Tas turėtu, y- 

i patingai pulti Į akis ponioms 
—, Katkevičienei, Petraitienei, 
Pafiulienei, Zolpienei Gulbi­
nienei ir kitom poniutėm, ku­
rios yra žinomos darbuotojos, 
nors tiesa da oficialiai “Vajus” 

‘neprasidėjo.

25 kuopos pereitam susirin- 
kirfie buvo bandoma vienas iš 
praeito seimo nutarimų, bū­
tent priėmimas naujų narių. 
Dr. Zimantas buvo, regis ini­
ciatorium, taigi jis ir vedė vi­
sa tvarka. Procedūra buvo I *- c

- -------------- ’----------

Šildyk Su
Gesu

% MOKESNIUS
Žinoma Cunard laivų kom­

panija nutarė sumažinti b mo­
kesnius 1 1*000 '‘savo^da'tbi n in­
kų Anglijoj, Amerikoj, i Pran­
cūzijoj ir kitur.

Chicagos Mieste
ŽEMIAUSIOS KAINOS ANT

RADI
dabar yra

Peoples Krautuvėse
Sutaupymai Siekia Daugiau Kaip Pusės Kąinos

Nėra skirtumo kur jieškotumėt pirkti radio, bet taip 
žemų kainų ant gvarantuotų setų nerasite niekur kitur, 
kaip kad Peoples Krautuvėse. Iš šimtų radio bargenų pa­
sirinkimo visokių standard padarymo, žemiaus talpiname 
keletą radios, kurie yra pilnai gvarantuoti duoti pilną už- 
ganėdinimą arba įmokėti pinigai mielai grąžinami.

2536 W. 63rd STREET
KRAUTUVĖJE

Heritage Radio 
Atwater Kent R.

P-nas Budrikas, sakos gar­
sina po visą pasaulį lietuvių 
dainas ir tautą, ne kieno kito, 
bet savo lėšomis.

žinoma, jis nekreipia, domės 
į tokius mažmožius, kaip atly­
ginimą $150 už trumpą sveti­
mų biznių garsinimą per savo 
“lietuvių” valanda.

Pereitam šeštadieny Chica- 
goj buvo rengiama iškilminga 
socialistų vakarienė.

Pasitaikius blogam orui, 
tik vienas Dr. Graičiunas nu­
sipirkęs “sandvičių” už 35 cen­
tus. Visi valgiai paliko sekan­
čiai konferencijai.

“Vienybė” daug rašo ir rū­
pinasi chicagiečių reikalais.

Tik fcaž kodėl tie nelabieji 
-chicagiečiai mažai paiso apie 
“Vienybę.” Buvd čia keli jos 
šalininkai, bet ir tie nuėjo pas 
katalikų federaciją.

Town of Lake, Chicagoj, 
kovo 8 d. įvykęs Nekaltos p. 
Pan. šven. mergaičių sodalici- 
jos susirinkimas, kuriame į 
draugiją įstojo keletas naujų 
nariu.

Ir dar yra žmonių, kurie drį­
sta sakyt, kad pas moteris do­
ra nupuolus.

Reta ir nepaprasta naujieny- 
bė. Sugalvota ir apsvarstyta 
ir nutarta surengti vardu Ame­
rikos Daktarų Draugijos Chi- 
caginės grupės pramogą. At­
silankiusiems svečiams duoti 
sotų ir gardžiai maitinantį kū­
ną ir protą maisto medžiagos; 
atgaivinti ūpą, pakelti sielą ir 
įrodyti, kad lietuvis savo tau­
pumu, ištverme ir pasiryžimu 
pasiekia pačios aukštumos so­
cialiame sugyvenime. Nepa­
silieka ir mokslo srityje, spe­
cialybėj. 4F

Svetys, negana, kad taps pa­
vaišintas skania ir maistinga 
vakariene, bet bus duota pa­
rinktos muzikos, dainos ir šo­
kiai.

Apart to, bus trumpai nuro­
dyta per kalbėtojus, kas . jau 
atsiekta, ką jau turime ir ką 
dar trūksta ir kas reikia dary­
ti, kad trukumus išglostyti.

Pramoga įvyks Balandžio 12 
dienną šių metų.

Žinių Rinkėjas.

BRUOŽAI

Ana dąieną atsuku savo radio 
ir girdžiu sius žodžius, “Mu­
sų studijoje mokinama, dai­
nų, pijano, smuiką, bubinas, 
ir “teorijos (muzikos srityje).” 
Po tų žodžių, kito anaunserio 
balsas pasigirdo, kuris sako I •

$75.00 Freshman Radio 
$85.00 Steinite Radio 
$75.00 
$95.00
$100 Buckingham Radio 
$150.00 RCA. Radiola 
$129 Majestic Radio 
$80.00 Cub Radio 
$250 RCA Radiola 
$195 Zenith Radio 
$175 Columbia Kombina- 

cija su gramafonu
$250 Clarion Kombinaci­

jos radio su gramaf. $148.00 
4183 ARCHER AVE.

KRAUTUVĖJE

17

30A

$27.50
$30.00
$45.00
$50.00
$55.00
$70.00

$75.00
$88.00

$90.00

Keliaujantiems i Lietuvą
Gerbiamieji:

.Šiuomi norime Tamstoms pranešti, kad Univer­
sal Sthte Banke randasi agentūra visų linijų, kurių 
tik laivai plaukia ant vandenų, ir mes esame prisi­
rengę Tamstoms teisingai ir tinkamai patarnauti, 
netik parduodant laivakortes ir gelžkelio biletus, 
bet ir su prirengimu reikalingų dokumentų išva­
žiuojantiems ir norintiems grįsti, taip kad neturėtų 
nei mažiausio trukdymo kelionėje, kaip važiuojant 
į Lietuvą, taip ir grįštant atgal.

Važiuojanti gali čionai gauti “travellers” če­
kius—American Bankers ir American Express Kom­
panijos čekius, taipgi draftus ant Lietuvos bankų, 
kur tie draftai busvišmainyti be jokio nurokavimo.

Todėl, visus kurie mano aplankyti Tėvynę, pra­
šome atsilankyti pasiteirauti. Mes suteiksime Jums 
visas reikalingas žinias. ,

Su pagarba, * ' ..

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street, Chicago.

Tai Šis

Heatrola
Užima Vietą

Jūsų Seno 
ŠILDYTUVO ŠILDOMĄ

G AS U
CIRKULUOJA ŠILUMA į

KAIP “FURNACE”
Kada Nori

šilumos
TIK UŽSUK

Heatrola
Naudojama

NAMUOSE 
KRAUTUVĖSE

OFISUOSE
PAMATYK HEATROLA

MUSŲ ARTIMIAUSIUOSE
. . SKYRIUOSE ARBA

The Peoples Gas 
Light and Coke Co.

Michigan Ave. ir Adams St.

$70.00 CrosTey Radio $20 00 
$90.00 Atwater Kent R. $45 QQ 
$100 Atwater Kent R. 
$125 Rembrandt Radio 
150 RCA Radiola 18 
$132 Victor Radio 
$135 Atwater Kent 
$147.50 Majestic Radio 
$195 Philco Radio 25 
$875 RCA Radiola 
$175 Kennedy Komb.

dio su grajnafonu 
$200 Knights Komb.

dio su gramafonu

$50.00
$55.00
$65.00

$70.00
$75.00

$150.00
ra-

$90.00
ra-

$98.00
Kiekvienas čia paminėtas radio yra pilnai Įrengtas 

kabinete, su tūbom ir viskuo. Taipgi pastebėkite, kad šie 
visi setai yra A. C? arba screen grid naujos mados setai.

TEIKIAMA GERA NUOLAIDA UŽ SENUS RADIOS 
ĮMAINUS ANT NAUJŲ.

Lengvus Išmokėjimai Pritaikomi Visiems.

’ STAKAS APRUBEŽIUOTAS
Greičiau atsilankysite—laimėsite geresni setą

BUKITE ŠIANDIEN AR RYŽTOJ t

MB %
rt^YTHlNG Forlhe homes S 

4177-83 Archer Av 
Cor. Richmond St. 
TEL. LAFAYETTE 3171

FURN

2536-40 W. 63 St.
Cor. Maplewood Ąve.

HEMLOCK 8400
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KONFERENCIJA PADANGĖS
Sekmadieny, Kovo 15 d., 

punktualiai kaip 1 vai. po pie­
tų, Sandaros svet., Įvyksta 
svarbi visų Chicagos Sandarie- 
čių konferencija, Į kurią Cen- j 
tras prašo visus susirinkti ir' 
apsvarstyti bėgančius reikalus, 
kurie liečia musų organizaci­
ją. Taigi lai buna šis paskuti­
nis priminimas — visi pasi- 
stengkime būti paskirtu laiku 
Sandaros svetainėj, 3236 So. 
Halsted St.

S.

Jaunosios Birutės Tėvų 
Vakarėlis .

Jaunoji Birutė kviečia savo 
tėvus, globėjus ir pritarėjus 
atvykti Į vakarėlį kuris ren­
giamas šeštadieny, kovo 21 d., 
8 vai. vakare, Sandaros svet.

Mes tikimės, gerbiamieji, 
kad savo atsilankymu parem- 
site Jaunąją Birutę. Minėtam 
vakarėly bus šokiai, užkan­
džiai ir dar kitokie įvairumai. 
Tikietu kaina—tik 50c. €

—Komitetas.

POKILIS P. M. BIRŽIŠ­
KOS PRIĖMIMUI

įvyksta Pėtnyčioj, Kovo 27 d.,

Chicagos lietuviai, ypatingai 
tautiška visuomenė, turėtų pa­
sirūpinti, ka p. M. Biržiškos 
priėmimas šiame mieste butų 
netik nuoširdus, bet ir iškilmin­
gas. Kiekvienas, vienokiu ar 
kitokiu budu, privalo pagerb­
ti tą žymų veikėją ir kovotoją 
už pavergtą sostinę.

Pasitikimui p. M. Biržiškos 
Vilniaus Vadavimo K-tas ren­
gia didelį pokilį penktadienio 
vakare, kovo 27 d., Lietuvių 
Auditorijoj-, čia bus dainų ir 
muzikos programa, šokiai, va­
karienė ir, žinoma sveikinimai 
bei kalbos. šiame parengi- 
mė galėsime arčiau susipažin­
ti su garbingu svečiu, užgirs- 
sti iš jo apie Vilniaus padėtį 
ir pasitarti apie musų toles­
nius darbus.

Dalyvaus daugelis veikėjų
Kadangi Vilniaus Vadavimo 

Komitetą remia žymus skai- 
čius vietinių organizacijų tai 
ir jo ruošiamam priėmime da­
lyvaus daug profesionalų, biz­
nierių ir šiaip veikėjų, kurie

Northsidės lietuvių kolonija 
nėra skaitlinga, ir išsimėtę gy­
vena. Bet northsidiečiai yra 
aktyvus žmonės. Čionai ran­
dasi dvi didžiosios Chicagos 
lietuvių organizacijos. Bū­
tent, Chicagos Lietuvių Savi­
tarpinės Pašalpos Draugija ir 
Lietuvių Rubsiuvių Unijos sky­
rius 269. Taipgi SLA. 226 kp. 
Chicagos Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugija, kovo 10 d., 
pradeda savo kontestą gavi­
mui daugiau naujų narių. Per 
šį vajų draugijpn nariai bus 
priimami numažintu įstojimu. 
Vajus tęsis tik trumpą laiką. 
Taigi mano patarimas visiems 
lietuviams, kurie dar nesat šios į 
draugijos nariais, pasinaudoti; 
proga ir įstoti į šią draugiją. 
Aplikacijų galima gauti pas 
kiekvieną draugijos narį.

SLA. 226 kuopa buvo suren- i 
gus šokių vakarą, kuris įvyko | 
sausio 28 dieną, Albany Hall, 
3069 Armitage Ave. Vakarė­
lis taip buvo sėkmingas, kad 
kuopa laikytam savo susirin­
kime, kovo 3 d. nutarė, trum­
poje ateityje surengti gitą pa­
našų vakarą. Surengimui va­
karo išrinkta komisija iš darb­
ščių Susivienijimo darbuotojų, 
būtent: Dr. A. Montvido, F. 
Harmano ir P. Brazio. Tu­
rint tokius darbuotojus komi­
sijoj, galima tikėtis gerų pa­
sekmių. M

Sekantis Northsidės parengi­
mas įvyks kovo 15 dieną, 5 v. 
po pietų, M. Meldažio svetai- ! 
nėj, 2242 W. 23rd PI. Šio va­
karo rengėjais yra Northsidės 
vaikų draugijėlė “Bijūnėlis.” 
Bus sulošta dviejų veiksmų 
scenos vaizdelis “Musmirės.” 
Kurie dalyvavom paskutiniam 
“Bijūnėlio” perstatyme “Gėlių 
Daržas,” kuris įvyko gruodžio 
28 d., Crystal svet., tai mums 
įtikina, kad dalyviai atlieka 
savo užduotis, ne kaipo vai- 
kai-mėgėjai. bet kaip patyrę; 
artistai. Taip ir šiame persta-1 
tyme “Musmirės” galima tikė- , 
tis, kad jie savo užduotis tin­
kamai išpildys. Nes “Bijūnė­
lio” mokytoja p-nia Steponavi- 
čienė-Salaveičiukiutė, deda vi­
sas pastangas, kad vaizdelį tin 
karnai suvaidinti.

“Bijūnėlis” laiko pamokas 
kas sekmadienį 10 vai. ryto, ' 
gražioj A’lmiro Simmons svet.,

Žmona bėga į miegamą kam 
barį, pasigriebia revolverį ir 
bėga prie vyro. Dukterys pa­
simaišo, atima revolverį ir iš­
meta, jį į sniegą. Namuose 
daužymas indų ir rakandų. Ne­
užilgo šeimyna bėga pas kai­
mynus prisiglausti, pernakvo­
ti. Liekas tik vienas girtas 
šeimininkas. Sudrimba ant 
grindų ir išknarkia per visą 
naktį.

“Kas daryt; bijau eiti na­
mo” klausia reporterio verkš­
lendama moteris.

Prohibicija ištikro patobu­
lino žmonių gyvenimą.

—Kaukė.

Beethoveno Konserva­
torijos Mokytojų 

Koncertas
Pereito ketvirtadienio vaka­

re, Lietuvių Auditorijoj įvyko 
Beethoveno Konserv-atorijos 
Mokytojų Koncertas, kuris ga­
lima sakyt pavyko ir ne.

Kad pilnai butų galima sa­
kyti pavykusiu, yra reikalin­
ga gero programo ir daug pu­
blikos, kitaip sakant, ganėtinai 
programo klausytojų, kuomet 
šį sykį buvo neperdaugiausiai. 
Tečiaus buvo dar ir tokių, ku­
rie neturėtų būti įleidžiami į 
tokius rimtus parengimus, nes 
jie neįvertina rimto artistų 
darbo ir jųjų užsilaikymas 
daugiau negu peiktinas.

Programą pildė: Lulu .Ra- 
ben-Micevičienė, p-lė šidiškai- 
tė, p. Grušas, Lotus Spring ir 
p. M. Yozavitas. Jie visi yra 
pirmaeiliai muzikai ir visi at­
liko savo užduotis pažymėti­
nai gerai. Vienas programo 
numeris, kurio čia dar.nepami- 
nėjau, o jo praleisti negalima 
ir štai jis.

Pirmą ir paskutinį numerį 
išpildė Beethoveno Konserva­
torijos orchestra, kuriai vado­
vauja plačiai žinoma smuiki­
ninkė Lulu Rab.en-Micevičie- 

L.

nė. Ši orchestra, didžiumoje, 
susideda iš jaunuolių ir spren­
džiant pagal jųjų metus — la­
bai gerai atliko savo užduotį 
ir yra viltis, kad savu laiku ši 
orchestra gali sulošti gana ge­
rą rolę lietuvių gyvenime.

Taipgi turiu požymėti, kad 
orchesro vedėja ponia Micevi- 
čienė taip pat užsipelno dide­
lės pagarbos netik dėlto, kad 
ji sugebi palaikyti tokį gražų 
buri jaunuolių, bet ir užtai, 
kad ji sugabiai moka tvarky­
ti. kas yra labai didelė retiny- 
bė moterų tarpe. f)

Nors prigimtyje ji nėra lie-

direktorium yra gerai žinomas 
komp. Antanas Pocius, kuris 
šiame koncerte akomponavo 
visiems solistams. Tai yra rim­
ta lietuviška muzikos įstaiga ir 
mes linkime ilgiausių metų 
sėkmingai darbuotis.

Mužiku Matas.v

Su Dievu nepasiprovosi. Mes 
patartumem p. Kriaučiunui 
rengti antrą koncertą. —N.

PRANEŠIMAS

Dain. K. Kriaučiūno
Koncertas

Programas geras, bet 
publikos...

Artistas gali įdėti daug dar­
bo besirengiant ir pagaliau ga­
li gražiai padainuoti, bet kon­
certo pasisekimas, priklauso 
dar nuo daugelio kitų priežas­
čių.

Pereitam sekmadieny Chi- 
caga buvo užversta sniegu; 
susisiekimas nutrauktas ir į 
p. Kriaučiūno koncertą atsi­
lankė vos keliosdešimts ypatų. 
Nors programa buvo gražiai 
prirengta, bet artistams truko 
ūpo, o klausytojai buvo dau­
giausia susirūpinę kaip bus su 
nuostoliais...

LIETUVOS PASKOLOS 
BONAI

Mes mokame, už Lietuvos Laisvės 
Paskolos - Bonus brangiausia už vi­
sas kitas- Įstaigas Amerikoje. $80.00 
už $100.00 vertes boną ir $40.00 už 
$50.00 vertės.

Norėdami parduoti, atsikreipkite 
ypatiškai arba prisiųskite 'registruo­
tame laiške. Tuoj gausi banko čekį.

Prirengiame dokumentus keliau­
ninkams, parduodame laivakortes ant 
visu ekskursijų rengiamų per’ Lietu­
vių Laivakorčių Agentų Sąjungą.

Siunčiam pinigus Lietuvon.

JOHN J. ZOLP
4559 South Paulina Street,

CHICAGO, ILL. »

GERA PROGA
Mes parduodame dabar nau­
jas A. B. C. Drabužių skalbi­
mo mašinas, kurios vieton iš- 
spaudimo vandens, turi džiovi­
nimo prietaisą. Taipgi ant 
šios mašinos trynimas nereika­
lingas.

Galite pirkti už cash arba 
ant lengvų išmokėjimų.

YANAS HARDWARE
- Paints and Warnishes 

2747 W. 63rd St., Chicago, Ill.
Tel.: Prospect 1297 ........

Tel.: Virginia 2448

Archer Avė. Bird Store

SLA. 134-tos Moterų kuopos 
pasilinksminimo vakarėlis .tu­
rėjęs įvykti praeitą šeštadienį, 
kovo 7 d., Lietuvių Auditori­
jos žemojoj svetainėj, iš prie­
žasties blogo oro tapo perkel­
tas į antradienį, kovo 17 d. toj 
pačioj svetainėj.

Visus turinčius ir neturin­
čius bilietų širdingai kviečia­
me atsilankyti ir linksmai pra­
leisti laiką: įvairių žaismių pa- 
sižaisti ir dovanu laimėti.

Pradžia 8 vai. vakare.
—Rengėjos.

Pieno kainos.

Senatorius Capper, iš Kan­
sas, pareiškė, jog greitu laiku 
ims tyrinėti pieno kainas.

Jo nuomone esąs suorgani­
zuotas trustas, kuris tyčia per- 
aukštai laiko kainas, kuomet 
visi kiti produktai pinga.

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI
A. A. ŠLAKIS
ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

A. L. Davidonis, M.D.
4910 S. Michigan Ave.

Tel. Kenwood 5107 
VALANDOS:

nuo 9 iki 11 valandai ryte;
nuo 6 iki 8 valandai, vakare 

apart šventadienio ir ketvirtadienio.

Tel. Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3332 So. Morgan St.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd S treet 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREW1CZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
\ 903 West 33rd Street

CHICAGO, ILL.

Universal Restaurant
Skanus Valgymai 

Kepta Vištiena

750 W- 31st St
Netoli Halsted Street

A A. A. NORKUS Sav.

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street

(Cor. Lk Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
Ofisas:

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
K. GUGIS

ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Dr. M. T. Striko! is
LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą 

po numeriu 1
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

GR ABORI AI
Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill,

Tel. Cicero 3794
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir 
____________ PėtnyČios

DAKTARAI
Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTIST AS

4645 South Ashland Avenue 
i

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Ofiso: Tel. Virginia 0036 
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos:
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

seka musų tautinį veikimą. To­
kių svečių kaip p. M. Biržiška 
atsilanko labai mažai. Savy­
je jis atstovauja visą lietuvių 
tautą kovojančią už sostinės 
atvadavimą.

Pagerbdami jį, sykiu pa­
gerbsime ir patį Vilnių.

Todėl visi Chicagos lietuviai 
kviečiami dalyvauti gražiame 
p. M. Biržiškos pokily, pėt- 
nycioj, kovo 27 d., Lietuvių 
Auditorijoj. —M.

Socialistų konferencija 
neįvyko

Pasitaikė blogas oras.
Pereitam šeštadieny ir sek­

madieny turėjo įvykti lietuvių 
socialistų vakarienė ir konfe­
rencija pasitarti apie stiprini­
mą savo veikimo ir apie kele­
tą kitų dalykų, tame skaičiu­
je ir SLA.

Bet tomis dienomis Chica- 
goj prisnigo daug sniego ir 
vakarienėn Universal Kliube, 
atėjo vos šešiata ypatų, o val­
gių buvo prirengta net 50 žmo­
nių.

Sekančia diena konferenci- 
jon pasirodė beveik tiek pat. 
Ištisos savaitės garsinimas ir 
prisirengimai nuėjo niekais.

—Buvęs.

1640 N. Hancock gatvė. Arti
North Ave. —J. K-nas.

KLAIKI ŠEIMYNIŠKA 
DRAMA

(Vieta—Bridgeportas; laikas 
šioj savaitėj)

Tai nėra teismo rekordas, 
bet užrašyta vietoj.

Per savaitę girtuokliavęs sa- 
liunuose, P. M-tis pagaliau 
grįžta namo, pusiau girtas, pu­
siau pakvaišęs nuo munšaino.

Namuose ima skandalinti ir 
vyti lauk žmoną bei tris mer­
gaites. Kuomet tos nesisku­
bina, vyras pagriebia puodą 
karšto vandens ir vyresniąja! 
dukteriai nudegina ranką, o 
žmonai veidą.

tuvaitė, bet kadangi ji lietu­
vio—sandariečio Al. Micevi- 
čiaus žmona ir išimtinai dar­
buojasi su lietuviais, mes ga­
lime pasididžiuot ir palinkėt 
jai geriausio 'pasisekimo. Va­
dovystės talentas pas ją yra 
genialis. , ‘

Grįžtant prie paties koncer- 
[ to, reikia pasakyti, kad pro- 
! gramas nors nebuvo ilgas, te- I _
čiaus juomi galėjo būti pilnai 
patenkintas kiekvienas supran 
tantis tikrąjį meną asmuo. O 
kuomet atsiras daugiau tokių, 
kurie supranta tykrąją dailę 
ir įvertina liuosujų menininkų 
darbą, panašus koncertai bus 
daug skaitlingesni, kas pri­
duos daugiau gero ūpo ir ener­
gijos musų meninikams.

Beethoveno Konservatorijos

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli­
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

! Phone Boulevard 2035 ;
; “Sveikinkit su Gėlėmis”
i j

: Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, ■
Augalai, Vestu- ; t 
vėms Bukietai. !v ’*

; Specializuojame Laidotu- jį. 
. vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

A. F. CZESNA
Turkiškos, Rusiškos ir Sferinės Vanos, Elektriniai 

Treatment a i ir Masažai. Ultra Violet Ray.
Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen- 
kioliką skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t« 

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto. 
Nekėliomis iki 2 vai. p0 piet. 
Antradieniais tik mptenims.

1657 West 45th Street Cor. So. Paulina St.
Tel. B®ulevard 4552

LOVEIKIS 
Kvietkininkas

• N l SKINTOS KVIETKOS

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir

Pagrabams Vainikai.

3316 S. Halsted St., Chicago

Phone Boulevard 7314

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Hal«ted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: todėl 
kad jis pri­
klauso prie 
grabų išdir- 

bystės.
Ofisas: 668 West 18th Street, 

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

n n
" ■■ Tel Yards 1138 ■

! Stanley P. Mažeika j 
E LIETUVIS GRABORIUS ■■ ■ ■ ■
■ Automobilius galima gauti ■
■ visokiems reikalams. ■

■ 3319 Auburn A v. Chicago ■

J. LULEVIČIUS

1 b me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.

1 to 3; 6 to 8 P. M.
Sunday 9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, Ill.

Tel. Republic 22S6—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree 
( arti Western Ave.)

DR. S. NA1KELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu0 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Graborius ir Balsamuotojas 
3103 So. Halsted St. Chic&g j 

Telephone Victory 1115

Patarnauju lai­
dotuvėse visose 
miesto dalyse. 
Moderniška kop­
lyčia veltui.

Telefonas Grovehill 3262

DR. A..G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2415 Marquette Road
O f i io Valandos

Nuo 9—12 va|. ryto. Nuo 2—5 vai. 
ir nuo 7—9 vai. vakare.

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. 
Nedėlioimis pagal sutartį.

Garsinkitės
“SANDAROJE” ,

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vaK

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidencija:

4193 Archer Avenue
Valandos: nuo 2 iH 4 po pietų.

N orintis j i m y". ’ pries p i M- 
p a ša L a i t: t-e ’ v f nu 
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